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"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCIONES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPIO   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSIcloNES"

EL  CONCEJO  MUNICIPAL  DE  CARTAGO,  VALLE  EL  CAuCA,  en  ejercicio  de  las
atribuciones constitucionales y legales,  en especial  las conferidas par los artlculos 287,
294,  313,  317,  338 y 363 de  la Constituci6n  Politica;  la  Ley  14 de  1983,  los articulos 2,
171,  258,  259  y 261  del  Decreto  Ley  1333 de  1986,  las  Leyes 44  de  1990,  la  Ley  136
de 1994,  la Ley 1551  de 2012, la Ley 2155 de 2021  y demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

a)   Que,  de  conformidad  con  los  postulados  constitucionales,  dentro  de  los  fines
esenciales   del   Estado   Colombiano,   se  encuentra   el   servir  a   la   comunidad,
promover  el   bienestar  general   y  garantizar   la   efectividad   de   los   principios,
derechos  y  deberes  consagrados  en  la  Constituci6n  Politica,  obligaciones  que
solo  son  posibles  materializar  si  se  cuenta  con  flujo  de  caj.a  para  asegurar  su
cumplimiento.

/8,)   C=ue   c±e   €:©rifor.Frlidffid   es©n   eel   aFtlGu!©   287   ibidem,   a©fia!a   que:    !=^Eag   ©fiEfct©ti©sft

terrltoriales gozan de autonomla para la gesti6n de sus interoses, y dentro de los
limites de  la  Constituci6n y la ley.  En tal viriud,  tend fan  los siguientes derechos:
1.  Gobernarse  por  autoridades  propias.  2.  Ejercer  las  competencias  que  les
correspondan.  3.  Administrar  los  recursos  y  establecer  los  tributos  necesarios
para  el  cumplimiento  de  sus  funciones.  4.  Participar  en  las  rentas  nacionales.
( . . .),,

c)   Que  el  Articulo  313   numeral  4°,   estableci6  que   le  compete  a   los  Concejos
Municipales  "votar de conformidad  con  la  Constituci6n  y  la  Ley los tributos y  los
gastos  locales".  Por  lo  cual,  en  tiempos  de  paz,  solo  los  Concejos  distritales  y
municipales    son    los    6rganos    que    tienen    la    competencia    para    imponer
contribuciones fiscales y parafiscales en su jurisdicci6n.

d)   Que, en concordancia con ello,  Ios numerales 6 y 9 del articulo 32 de la Ley 136
de  1994,  modificados  por  el  Articulo  18  de  la  Ley  1551   de  2012,  establecen
como funci6n de los Concejos Distritales y Municipales: 6.  Establecer,  reformar o
eliminar tributos, contribuciones,  impuestos.

e)   Que el articulo 59 de la  Ley 788 de 2002, estableci6 que los municipios aplicaran
los   procedimientos   establecidos   en   el   Estatuto   Tributario   Nacional,   para   la
administraci6n,     determinacj6n,     discusi6n,     cobro,     devoluciones,      regimen
sancionatorio  incluida  su  imposici6n,  a  los  impuestos  por  ellos  administrados.
Asi  mismo,   aplicaran  el  procedimiento  administratjvo  de  cobro  a  las  multas,
derechos y demas recursos territoriales.
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f)    Que el  articulo  315  numeral  3 de  la  Constituci6n  Politica  sefiala  como  atribuci6n
del    Alcalde,     dirigir    la     acci6n     administrativa     del     Municipio;     asegurar    el
cumplimiento  de   las  funciones  y  la  prestaci6n   de  los  servicios  a     su  cargo;
representarlo   judicial    y   extrajudicialmente;    y    nombrar   y    remover       a    los
funcionarios   bajo   su      dependencia,   y   a   los   gerentes   o   directores   de   los
establecimientos  ptlblicos y las empresas  industriales o comerciales de caracter
local, de acuerdo con las dispo9icione8 pertinentes.

g)   Que   el   numeral   5   ejusdem   le   atribuye   al   alcalde   la   funci6n   de   presentar
oportunamente  al  Concejo  los  proyectos  de  acuerdo  sobre  planes y  programas
de desarrollo econ6mico y social,  obras pdblicas,  presupuesto anual de  rentas y
gastos   y   los   demas   que   estime   convenientes   para   la   buena   marcha   del
municipio

F\}   caue  med!ante A€u6fde  Muni€iptil  ®35  d©  202#,  S©  ©xpidi6  ei  Estatuto  Tributario
Municipal,     el     cual     regul6     lo     relativo    a     log    elementos     sustanciales    y
procedimentales que se aplican  para  los impuestos que se tienen  adoptados en
el Municipi© d© Cartggo, Valle Gel eau¢©.

i)    Que,   de  conformidad  en   materia  de  politica  fiscal,   el   municipio  de  Cartago,
consagr6  en  el Acuerdo  035  de 2022,  su  sistema  tributario  bajo  un  horizonte  a
mediano  plazo  que  busca  incentivar  a  los  diferentes  sectores  de  la  economia
local   para  alcanzar  objetivos   relacionados  con   atender  la   pobreza,   evitar  la
exclusion social y generar una mayor igualdad de oportunidades  en  el  municipio
de    Cartago,    materializando    los    principios    referidos    por    la    jurisprudencia
constitucional,  de  equidad,  eficiencia  y  progresividad  en  los  tributos  de  orden
municipal.

j)    Que,  de conformidad con  los datos suministrados  por la  Direcci6n de  Rentas del
Municipio de Cartago, con corte al 30 de septiembre,  la cartera morosa impuesto
pr©dial  unifiead©  a©ciend©  a  la  sums  de  $35.336.331,996  y  ©1  valor  aproximado
por concepto de  intereses del  impuesto predia!  unificado es de $ 9.528.774,670.
Respecto  del  impuesto  de  industria  y  comercio  al  precitado  corte  la  cartera
morosa  es  de  $  5.656.785.799,00  y el  valor  intereses  aproximado  impuesto  de
industria  y  comercio  corresponde  a  $1.944.403.532,00.  Es  asi  que  el  proyecto
de acuerdo que se pone a consideraci6n de la Corporaci6n se constituye en una
oportunidad  para  el  Municipio  de  recuperar  la  cartera  morosa,  puesto  que  a
pesar de los esfuerzos que ha venido  realizado  la  Entidad  Territorial en  manera
de  fortalecimiento  de  los  ingresos,  no  ha  sido  posible  alcanzar  los  niveles  de
ingresos  esperados  en  la  proyecci6n  del  presupuesto  de  la  vigencia  en  curso
2024.
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k)   Que  con  corte  al  30  de  septiembre  de  2024  el  impuesto  predial  unificado  y  el
impuesto de  industria y comercio que son  las rentas mas  representativas dentro
del grupo de ingresos corrientes de libre destinaci6n son los siguientes:

RUBRO NOMBRE PRESUPUESTO TOTAL a/a

DEFINITIVO RECAUDO EJEC
1.1.01.01.200 lMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 25.182.343.000,00 20.293.064.087,34 80,58%
1.1.01.01.200.01 lMPUESTO  PREDIAL UNIFICADO - 20.941.638.615,83 17.436.794.883,34 83,26%

URBANO
1.1.01.01.200.02 IMPUESTO  PREDIAL UNIFICADO - 4.240.704.384,17 2.856.269.204,00 67,35%

RURAL
1.1.01.02.200 lMPUESTO DE  INDUSTRIA Y COMERCIO 21.140.539.409,30 14.927.446.570,63 70,61%

Fuente:  Ejecuci6n presupuestal de ingresos con corte al 30 de septiembre de 2024 -
Integral V6

Lo anterior, se puede evidenciar de la siguiente manera:

A 30  de  SEPTIEMBRE de  la  presente vigencia,  21.102  predios tienen  saldo  por
valor  total  de  cartera  del  lpu  de  $42.782.242.686,  el  cual      se  compone  del
capital de impuesto predial, sobretasa ambiental y sobretasa bomberil.

El  saldo  de  $35.336.331.996  de  impuesto  predial  corresponde  al  83%  del  total
de la deuda, como se ve a continuaci6n:

VIGENCIA Imp Predial unif SobAmbiental Sobrbomberil lmpAlumbrado Total general
2019 Y ANTERIO 8.063.017.163 1.251.240.626 359.926.334 0 9.674.184.123

2020 1.649.421.779 252.031.485 82.397.995 24.475.740 2.008.326.999

2021 1.907.591.551 288.548.210 95.340.581 34.674.288 2.326.154.630

2022 3.712.714.873 382.788.421 185.954.131 80.037.339 4.361.494.764

2023 6.479.873.670 930.638.255 324.743.582 106.804.358 7.841.878.705

2024 13.523.712.960 2.238.269.500 676.315.973 131.943.783 16.570.203.465

Total general 35.336.331.996 5.343.516.497 1.724.678.596 377.935.508 42.782.242.686

Se efecttla analisis del estado de esta cartera determinando lo siguiente:
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REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCIONES  PARA  EL  PAGO
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ANALISIS DEL ESTADO DE LA CARTERA A SEPTIEMBRE DE 2024-SALDOS DE CAPITAL PREDIAL MAS S0BRETASAS Y ALUMBRAD0 PUBLICO

CANllDA
\    esTADa       t

2017YANTE\
``   .    2`oae

.    `aors 2020
`,    ,ae21

I        3Q22 z023l Z024 rota E®n9ral %
?,?®1 A    ..    Hgg2Ai_. ~_A_.,,I,.,^_        ,      0 Q 0 __,_     ,I-:5,5'9?0

I   ,=1±8Jff.?.538,.87?.,650 669,I?9 uGZL2Ezu4.343.7?,7.7937.OGO.346.238 7.r' 3.''27.a?8 17%

6:SOL aoa.3|.ao2a3_aoa`±..209,a 0 425.iB8 439.364 195.430.56± 3,994.021.6 a 5.?.27.577.115 I.?.i-` 14¥`,3£0 -,,i?*'

2.278 2019 Y ANTERl 1,673.102.518 278`726.399 508,S95.855 336,362,181 400. 548. 107 5d8.783.292. 652.549,2.55 732.435.525 4. 941.103 .132 1?%

1.7as COBROCOACTIVO 818.577.803 357.877.699 491.013.982 513`788.425 622.813.621 9-/2.571.170 1.394.059.833 1.882,953,887 7.053,656.4?_0 1 6tt,t

487 OTROS 131,843,732 16. 140, 708 16.664.276 18. 906.117 37.795.288 84.499.172 97.968.535 122.488.956 .526.306.784 1%

7 LIQUIDACION 610.670.496 90.656.660 120. 261.116 gn :z4r/ .3] 6 loo.249.200 68.857.936 98.120.024 105.495. 294 1. 291. 558.102 3%

852 SALDO A  FAVOR -5,400 270.912 279.040 -904.272 -20.786.391 -70.307.992 • 14. 261. 972 -113. 552, 739 -219.2Ci8.814 -1%

161 SAE 2.350.848.551 322.818.318 356.479.848 359. 291.186 385.172.650 435.725.888 890.575.076 1. 260. 970. 677 6.361.882.194 15%

1.218 MUN'C'PIO 458.010.626 268.891.515 281. 227. 019 362.359.911 55.858.239 64.579.004 78.836.524 4.824.3cO 1.574.587.138 4%

81 ENTIDADES  PUBLICA 368.640.906 172.869.816 178. 857.196 184.901.434 205.830.188 262.095.420 287.636.380 286. 664. 212 1.947.495.552 5%
•  ``  21.lei ToVAus 6.411.689.232 1.508.67}.rag 1.}sa`8i7.696 2.008.326.999 2.326.in.63o 4.361.494.764 7.841.878.705 16.570.203.465 42.782.242.686 100%

6.411.689.232  1.508.677.195  1.753.817.696  2.008.326.999  2.326.154.630 4.361.494.764 7.841.878.705  16.570.Z03.465 42.782.242.686

Fuente:  Direcci6n de Tesoreria.

Referente    al    lmpuesto    de    lndustria    y    Comercio    tenemos    la    siguiente
desagregaci6n por vigencia:

I    -    Till.mFIT.nrErEr.Bt-I,]I,13J(.(,
Lirh.TarmT.iT* ---RE--  fflF;„

a§&S y ant®r!a!r@S 8003~ny<+`~.E:-`,*~r.i:~>-c..rd±£m`x1.1,3 .`?i.i?`'-`'.:5:?`1:..;2:I.:---------------i3-:#:#
3®*``.w,I_=~<.r~-^~in:~.~-i;n~_~;r.~x"--;~:*.:+L±~+~r^.Xmwi a
2021 171

2022 267 $ 644.203.421
2023 603 $ 3.036.428.604
2024 14 ; 4.129.500
Total                                9170                             $ 5.656.785.799

I)    Que adn  persisten  los efectos  negativos producidos  por la  pandemia del  COVID
19  y  del  estallido  social  de  2021,  que  en  materia  econ6mica  afectaron  todo  el
aparato productivo de Cartago, disminuyendo de manera dramatica la capacidad
de  pago  de  los  contribuyentes,  por  lo  que  muchos  de  ellos  a  hoy  todavia  no
pueden   ponerse  al  dia  en  sus  obligaciones  tributarias   con   el   municipio  y   a
quienes  la  imposici6n  legal  de  sanciones  e  intereses  moratorios  hace  atln  mas
dificil el que puedan  hacerlo.

in) Que  al  hacer  el  juicio  de  proporcionalidad  concluimos  que  los  contribuyentes
6umpl!d©§  F©6iB©n  un  trato  mag  favorable  fr©nt©  a  log  incumplidcts  al  pagar  un
menor  impuesto  del  que  les  corresponderia,  toda  vez  que  cada  afro  se  han
realizado  descuentos  sobre  el  valor  del  capital,   para   los   contribuyentes  que
realizan  sus  pagos  de  manera  oportuna,  como  se  verifica  en  las  resoluciones
que se relacionan a continuaci6n:
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"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCIONES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPI0   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSICI0NES"

VIGENCIAI--- ACTO ADMINISTRATIVO FECHA % DESCUENTO %  DESCUENTO

IPU ICA

i            2020 AcueFa6--oF7- 31 de marzo de 2020 6%
----- i69i'

2021 Decreto 436 29 de diciembre de 2021 10%, 8%, 6% 5%,  7%,  10%'15%,20%,30%

2021 Decreto 055 19 de febrero de 2021 5%,  10%,  150/o,20%,30%

2022 Resoluci6n 099 27 de diciembre de 2022 10%, 8%, 6% 10%, 8%
2023 Resoluci6n 003 5 de enero de 2023 10%, 8% 10%, 8%
2023 Resoluci6n  107 15 de diciembre de 2023 10%, 8%, 6% 10%, 8%, 6%
2024 Resoluci6n 001 10 de enero de 2024 10%, 8% 10%,8%
2024 Resoluci6n 002 18 de enero de 2024 Modifica fecha de presentaci6n, nomodificaporcentajes

2024 Resoluci6n 007 19 de febrero de 2024 10% 10%

I             2024 Resoluci6n  019 1 de abril de 2024 5%

n)   Que,  con  base en  lo anterior,  el otorgamiehto de beneficios a  los contribuyentes
morosos de los tributos municipales es una medida proporcional que no afecta el
derecho a la igualdad y que ademas es de imperiosa necesjdad.

o)  Que  el  descuento  de  intereses  moratorios  constituye  una  medida  fiscal  que
garantiza  una  efectiva disminuci6n de  los fen6menos  de evasi6n y  morosidad  y
busca  en  un  corto  plazo  permitir  a  la  administraci6n  tributaria  contar  con  los
recursos suficientes para asegurar el cumplimiento de los fines estatales.

p)   Que  este  tipo  de  beneficios transitorios  permiten  alcanzar valiosos  objetivos  de
politica fiscal,  en tanto facilitan el  recaudo y amplian  la base tributaria,  y que en
el  caso  concreto  del  Municipio  de  Cartago,  Valle,  es  una  situaci6n  excepcional
especifica  acreditada  por  el  Iegislador  que  amerita  la  adopci6n  del  presente
instrumento  de  politica fiscal,  soportado  en  ser una  medida  id6nea  y  necesaria
para aliviar y sopesar la crisis econ6mica por la que atraviesa  la comunidad  del
municipio,  como consecuencia de la  pandemia del  COVID  19,  la  cual  adn  no se
ha  podido  superar;  donde  la  afectaci6n  que  de  ella  pueda  derivarse  para  los
principios  de  igualdad,  equidad  y justicia  tributaria  se  vera  compensada  por su
contribuci6n para superar la situaci6n excepcional que se busca afrontar a traves
del beneficio tributario temporal que se pretende dar al contribuyente.

q)   Que   conscientes   que   la   situaci6n   sanitaria   derivada   de   la   propagaci6n   del
Coronavirus (COVID-19) afecta el flujo normal de ingresos de los contribuyentes,
se hace  necesario que se impulsen acciones que se muestren en concordancia
con  la  intenci6n  y  preocupaci6n  de  la  Administraci6n  Municipal  de  minimizar el
impacto  econ6mico  que  dicha  situaci6n  ha  generado  a  los  deudores,  siendo  el
objetivo   principal,   aliviar  la   influencia   negativa  de   la  carga  financiera  de   los
deudores  afectados  econ6micamente  por el  coronavirus  y  teniendo  en  cuenta
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"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCIONES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPIO   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

que   dentro   del   municipio.    no   se   ha   tomado   decisiones   con   anterioridad,
tendientes    a    favorecer    a    deudores    afectados    econ6micamente    por    las
consecuencias  del  COVID-19;  se  hace  necesario  en  igualdad  de  condiciones
con  otras  entidades  territoriales  que  ya  lo  han  hecho,  buscar  mecanismos  que
ayuden aminorar el impacto econ6mico derivado de la  Pandemia.

r)    Que  la  entidad  territorial  municipio  de  Cartago,  Va[le,  para  cada  vigencia  fiscal
ha   establecido   beneficios   tributarios   en   cumplimiento   de   lo   senalado   en   el
Acu©rdo  Municipal  N®.  035  de  2022  Estatuto  de  Rentas,  de  Procedimiento  y
§ane!©n©t®ri® d©l  Municipio de e©ftagQ, Vall© del  Cauc©,  per-e!  pronto page paFa

premiar  al  contribuyente  cumplido  realizando  descuentos  si  cancela  dentro  de
terminados  plazos dentro de  la vigencia fiscal en  la cual se genera el  pago de  !a
obligaci6n  de  impuesto  predial,  por  lo  que  los  principios  de  igualdad,  equidad  y
justicia tributaria,  para ellos no se veran comprometidos.

Por lo expuesto,

ACUERDA:

ARTICULo |o. Establ6zcanse temporalmente,  condiciones especiales  de  pago  en
materia    de    tributos    en    el    Municipio    de    Cartago,    para    los
contribuyentes  que  se  encuentren  en  mora  en  las  vigencias  2020,
2021  y 2022,  per concepto de  lmpuesto  Predial  Unificado,  tendran
der©©h©   ffi   !a   §iguiente   ®®ntil®i6fi   ©§pescial   dca   page   tie   intere5©§

€5Hs!faiifefiss  ifefl :

La  reducci6n del 80% de los  intereses actualizados siempre que el

pago  total  de  la  obligaci6n  principal  se  rea[ice  entre  la  fecha  de
entrada en vigencia de este Acuerdo y el  16 de diciembre de 2024.

Para  los  pagos  del total  de  la  obligaci6n  principal,  realizados  entre
el  17  de  diciembre  al  31   de  diciembre  de  2024,  se  aplicara  una
reducci6n del 50% de los intereses causados.

PARAGRAFO     PRIMERO:     se     exceptdan     de     la     presente
disposiciones   las   sanciones   e   intereses   correspondientes   a   la
Sobretasa     Ambiental,     Sobretasa     Bomberil     e     lmpuesto     de
Alumbrade Ptabl!B®,

I;ill le 8 Nii 6 -52  ,,-i?el.  3211i!4b41 d5  ~ £±i!!££jj3+mi&iinf:i2fl`Ist§`€£i.,Lngun!jJfiji`.t`htil.`il.
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AcuERDON°  o  1  9
FECHA DE

iq"6

(     1   8   NOV    2024     )
APROBACION:21/05/2024

"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICI0  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORI0S Y SANCI0NES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPIO   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

PARAGRAFO SEGUNDO:  Por pago total se entendera un  periodo
completo,  por  lo  que  los  contribuyentes  que  adeuden  una  a  mag
vigencias  podran  aplicar validamente  la  condici6n  especial  a  cada
una en forma independiente.  El pago por vigencias, esto es, que no
se  cancele  la totalidad  de  la  obligaci6n  adeudada,  no da fa  lugar a
la suspensi6n del proceso de cobro persuasivo o coactivo.

PARAGRAFO TERCERO:  Para los contribuyentes con acuerdo de
pago  vigentes  a  la  fecha,  se  requerira  solicitud  de  suspensi6n  del
acuerdo de pago y se generara liquidaci6n de intereses moratorios
reducidos  al  porcentaje  establecido,  sobre  el  saldo  pendiente  por

pagar.   En  ningdn  caso,  se  realizara  devoluci6n  de  intereses  ya
cancelados.

PARAGRAFO  CUARTO:  Para  los  contribuyentes  con  proceso  de
cobro  vigentes,   se  debe  acreditar  el   pago  total  de  la  deuda  e
intereses  reducidos  para  proceder  con  el  auto  de  terminaci6n  y
archivo  del  proceso.  Hasta  que  no  se  acredite  la  extinci6n  de  la
obligaci6n  tributaria,  la  administraci6n  clara  continuidad  al  proceso
administrativo de cobro.

ARTICULo 2o.

PARAGRAFO    QUINTO:    La    condici6n    especial    de    pago,    no
admitira el pago por abonos o la suscripci6n de acuerdos de pago.

Establ6zcanse temporalmente,  condiciones especiales de  pago en
materia    de    tributos    en    el    Municipio    de    Cartago,    para    los
contribuyentes que se encuentren  en  mora  en  las vigencias 2020,
2021  y 2022,  por concepto de  lndustria y Comercio  incluyendo  los
omisos   e   inexactos,   tendran   derecho   a   la   siguiente   condici6n
especial de pago de intereses y sanciones consistente en:

La reducci6n del 80% de los intereses y las sanciones actualizadas
siempre que el pago total de la obligaci6n principal se realice entre
la   fecha   de  entrada  en   vigencia   de  este  Acuerdo   y  el   16   de
diciembre de 2024.

Calle 8 No 6 -52  -Cel. 323-3464145 -conceiomuniciDaldecartafo/`cTDgmail.com
www.conceiodccartafo.gov.co



"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCIONES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPIO   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES"

Para  los  pagos  del total  de  la  obligaci6n  principal,  realizados  entre
el  17  de  diciembre  al  31   de  diciembre  de  2024,  se  aplicara  una
reE]tl6el©fi  tig!  ©©%  tie  1©§  int©r8ts€§ y  ©ah®i©nE3§  Bau9Gdase

PARA6RAFfl     PRIMER®:     Se     exc©ptdan     d©     la     pre8ente
disposiciones   las   sanciones   e   intereses   correspondientes   a   la
Sobretasa Bomberil y los complementarios de avisos y tableros.

PARAGRAFO SEGUNDO:  Por pago total se entendera  un  periodo
completo,  por  lo  que  los  contribuyentes  que  adeuden  una  o  mss
vigencias  podran  aplicar validamente  la  condici6n  especial  a  cada
una en forma independiente.  El pago por vigencias, esto es, que no
se  cancele  la  totalidad  de  la  obligaci6n  adeudada,  no  clara  lugar a
la suspension del proceso de cobro persuasivo o coactivo.

PARAGRAFO  TERCERO:  Para  los  contribuyentes  con  acuerdos
de  page  vigentes  a  la  fecha,  se  requerira  §olicitud  de  suspension
del    a©uerd©    d©    pa©®   ¥    ae    ©t±neFarfa    llquitla6i6n    de    iritere§as

m®rat®rics  y  s9neion©s  r©dueidas  al  porcentaje  eftablecido;  sabre
el    saldo   pendiente   por   pagar.    En    ningtln    caso,    se   realizara
devoluci6n de intereses ya cancelados.

PARAGRAFO  CUARTO:  Para  los  contribuyentes  con  proceso  de
cobro o fiscalizaci6n vigentes,  se debe acreditar el  pago total de  la
deuda y sanciones e intereses reducidos para proceder con el auto
de  terminaci6n  y  archivo  del  proceso.  Hasta  que  no  se  acredite  la
extinci6n     de     la    obligaci6n    tributaria,     la     administraci6n     clara

continuidad al proceso administrativo de cobro.

PARAGRAFO    QUINTO:    La    condici6n    especial    de    pago,    no
admitir& el pago per abonos o la suscripci6n de acuerdos de page.

ARTleuLOS:             LQ©    b©n®fieios    aqui    di§pue§to§   tambi6n    Son    aplicflbles    a    log
contribuyentes    que    hayan    omitido    el    deber    de    declarar    los
impuestos   municipales   de   Cartago,   quienes   podran    presentar
dichas   declaraciones   liquidando   la   correspondiente   sanci6n   por
extemporaneidad  y  los  intereses  reducidos  en  los  porcentajes  y

plazos contemplados en el articulo 2 del presente Acuerdo.
Calle 8 No 6 -52  -Cel.  323-3464145
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(    1   8   NOV    2024      )

APROBACION:21/05/2024

"POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA

REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORIOS Y SANCI0NES  PARA  EL  PAGO
DE   TRIBUTOS   EN   EL   MUNICIPIO   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL   CAUCA   Y   SE
DICTAN OTRAS DISPOSICI0NES"

ARTICULO 4:

ARTICULO 5:

El termino previsto en el  articulo anterior,  aplieafa tambi6n  pare  log
contribuyentes     que     se     encuentren     en     liquidaci6n     forzosa
administrativa  ante  una  Superintendencia,  o  en  liquidaci6n  judicial
los cuales podran acogerse a esta facilidad  por el t6rmino que dure
la vigencia de este acuerdo.

Vigencia  y  Derogatorias.  El  presente  Acuerdo  Municipal  rige  a

partir de  la  fecha  de  su  sanci6n,  publicaci6n  y  deroga  las  normas
que le sean contrarias.

PUBLIQUESE Y CUIVIPLASE

Aprobado en el Sal6n de Sesiones del Honorable Concejo Municipal de Cartago, Valle
delcauca,alas   1  6  diasdelmesde     Nov           delaflo2024.

OJAS SANTANA

Calle 8 No 6 -52   -Cel. 323-3464145 -conceiomunicit)aldccartafor`;"¢gmail.com
www.conceiodecartago.gov.co
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'\tt.-jnclic3ri(lt7  lo  noi`i-i`i:Ado  c-jn  la  Ccir`stituci6n  Polltica,  Ia  Ley Organica d{.3  Presupuesto,  iJecreto  11.1

`}c31996* ,  ``i)or c}l  cLlcil  so  compllan  la  l~ey  38 de  1989,  la  Ley  179  de  1994 y  la  ley  225 de  1995
{]ucj  t`,onforl"m   o`I   Fsta[uto  Organico  del  Presupuesto"  y  demas  normal.iv.idacl   presupuest.al
\/igente,  presento  a  consideraci6n  de  Ustedes  para  su  estudio  y  aprobaci6n,  el  proyecto  de
l\ouerdo "Pot` media del cual se establece un beneficio transitorio en la reducci6n de los
intores®s moratorios y sanciones para el pago de tributos en el municipio de Cartago, Valle
£¢±u.*`!  C[3uc£3 v se tlictan  otras dispe®sioiones"

!j`,`{;:;}r..;,at,',':i;;i,',:-;;i;`;;j:i::`,`t{;}t:L``:€;,„`:,:i;;:]€;.:i,.:`j£!;`;}.a.*;!f}{;j{{.;:,:,i;`i!¢`;%,1::3:%.!`!:£{`J;a;i`t£:';3{±:Z„*;i;,.'{fe`.`{!aL£}i%':,;i:::;i€^£};;~}Sfi3(::{}:i::i£;±!£!!i{;.:,'

{;iiii!p!ii.`iiic.nt(j  a!   dt`3b(3r  {`;()i i3tituciorig`,I  d©  coritribifir  @1  f!tlar`citimit)ritfJ  dee  i()a  fj{-i3ios  ±'3  irivr3i`ifi£)ric)i.i

iJel  Estacjo  der)ti'o  cje  c()nco.ptos  de  justicia  y  equidad,  y  de  esta  manera  mitigar  los  efectos
iit39ativos que ai'in  hoy todavia se sienteii  por la pandemia del  COVID  19,  EI  estallido social  ciol
`']r"io  2021   y  las;  situacioiies  de  negativas  que  hemos  venido  arrastrando  desde  esa  6poca;
{jsi`)ecit~ilmente lag dltas tasas de inter6s y los indices de inflaci6n que golpean de manera directa
:.:  lag  personas  cjc;`  a  pie,  que  son  en  su  mayoria  los  respoilsables  d®  mantener a  flote  nijcstrt7
i,.r)fJ,.i-it.Ot,ril.,"i:jrio.

;.its    m`,`cjidfi,:3    tril`jiitai'ias    pre{;erttaclas    a.n    el    pres€3rite    proytjcto    tl{j    acu©i`do    briilt.!Eii.tfiii    iiii`'i

i)i:]oilunic!acl   pare  q'iJc   I()s  doucJores   por  los  diferentes  tributes  existentes  en   el   riillnicipio  ckJ`
i`.'`,ai.t€.}g{7  puedan  €i ti`av6:i  de  estas  m6didas  contar con  la  posibilidad  de  ponerse  al  dia  a trav6r,

tj'c  !t)a  ctescueiitos  kis  si`.nciones  e  intereses  de  mora  generados  por  el  incumplimiento  en  su
Piafjo.

i .i:.i  SS!ii{#`ic!i.  ii`if;lfi`iiiJr,I  tieil(5  su  fijiidfirTi®rito  ©n  la  8i8uiont¢:

:i,.\jTit;.`!!.,:E!l*,:!`;.i`:jl`\!

i-,:i,i'!i',Jji.i-\]{,i,   £±   !€.S   i;i;€ifit.!!;ii,-j{3   t-sii   :.-i€!;ji.3{i-i::   13aila   M8g

:  :i`;i..:,:i !i_i,   cri€!  `.!{;{``*j   tji:.I \.`':r  ;,i  !a  t.:{`.};`i.!l ii`!!t'itit`i,   i-ji-.ttl}.:[!`t6t-

Se  !iSil§3  q
i3l-1-?ijB£-!lil'E1

{g+a  £}@ri{rf3  €i£,3   !tjs  f!|l§?a   S{?cifii!`:3;3   i.i;.jl

tlL¢ii§r!:!!+ifsjLi;`''fail{ii#rifi€*#ffti;€!*iiLiot!
`Jt`;  lt.js  LH.iiicii)iotj,  i]ci`L`clic}s  y  dc.berc`s  coiisagrados  en  1&  Coflgtitiicibji;  d®i  mi(3mo  l[`i{.jdc]  Sc-;.  (Jt3i7u
'i.'i]cilitar la par[icipacibn cle toclos en las decisiones que los afectan y en la vida econ6mica, politit`;ii,

admiiiisti`ativa y cultui.al de la Naci6n;  defender la independencia nacional,  mantener la integf'id{`d
tt,`rritorial y aseguiar la convivencia pacifica y la vigencia de un orden justo.

i'or otro ladc], lc.i3 :2utoridades de la Repdblica estan instituidas para proteger a todas las personcis.:
rt!{3i(.tentolj  en  C,0loiTil']ia,  cn  su  vida,  honra,  bienes,  creencias,  y clemds derechos y  libertadc`c,  y
rj€ji.{:  astjgurar t.3i  cii`T`plimiento  cie  los deberes sociales del  E.staclo y cle  los  particu]@res

i,.a  Constitijcidn  i.'t]liticLi  tlc`  Colombia,  cstablece en  su  articulo  209 que  la funci6n  administrativa
cic3l  Got)ierno  [33til  al   servicio  dc  lu*   iiltereses  generales,  estableciendo  que  las  autoridades
!Lidministrativas debcn coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del
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E.stado,  atenuando lo anterior, encontramos que con base en el principio de la descentraliz€icit']n,
el  numeral  3°  del  articulo 315 de la Carta  Politica,  en  concordancia con 61  numeral  1 °  litoi.ill  c])  dt>l
articulo 29 de  la  Ley  1551  de 2012,  precisa que dentro de las atribuciones clel  alcaldc cstfi  la  d(t
dirigir  la   acci6n   administrativa   del   Municipio,   asegurar  el  cumplimicL`nto  de  las  fi,inciono[``  y   k;1

prestaci6n de los servicios a su cargo.

L`@rt!QndF)   de   i_`!na   "resd!,ltiel6ri   lnii?jal,   §egiJlda   c!e   la`q   `qiguie!it{.i+-`,   i.c?ii'\t':`{`ir;,ri.q   y   cli!T``{,3nsi{-]n(i:i   qi..i{!

i.ijri±lf!5`gn  V  €t}hts*tutil!2gin  6!  Prby##ta  fie ,&51.J5rdt5:

`1.  ;='!jsritSEj  r},t3ri#tit!!r!i.diia!#S  y  Lag,ile§

?.,  F'und#mt]rit© Jtlr!sprud©ncla!

3.  Andllsis  Econ6mlco y  Financlero que  sust@ntan  lag  medidas 1:c3mporalos y  part;iale{.;.

Precisado  lo  anterior,  a  continuaci6n,  se desarrolla  la estructura  plantcada  para  la  presen.t€ici6n
de esta iniciativa,  asi:

1.    FUENTES CONSTITUCIONALES Y LEGALES:

^ continuaci6n, se presenta el marco constitucional y legal en los cuales se enmarca el prosontc
Proyecto  de  Acuerdo,  que  pretende  establecer  un  beneficio  transitorio  en  la  reducci6n  do  lo:3
intereses moratorios para el pago de tributos en el municipio de Cai-tago, Valle del Caiica:

EI  Articulo  2°  de  la  Constituci6n  Politica  de  Colombia  indica:  "Sori  rt.r7es  esencr.a/cs  de/ r.`.`b`i'ado..
selvir  a   la   comunidad,   promover  la   prosperidad   general   y  garcantizal.  la  efectiviclad   cle   lo.s
primipios,  derecho`s y deberos consagrRdo8 Gn  la Constitl_Jcidn; facilit.nr la p`'.)rticipacidn do i()d(]:i
e!!  ltiEz  dts®I8IanBs  ql~ie  lo.S  afet3tan  `f.  e3n  fa  vide  et3Qntimic;a,  polli:ic;i.3,  a,tllrli{]is`l:I.c]tiv€I  y  cillttll.z3!  tit,`  Iti

f`dzsoisn`;   dt>fendSr  la   int!Gpentlgnt2ia   naoion81,   rna. nteriGr   la   intugi.id.r.i`cl   tcl.ritui.ia.I   y   iiso{iili`tir   1€}.
f`.oiivi\ioncia   p88ificQ  y  la  vig®ncla  de   un  ordon  justo.   Las   au'[orid{]cles  do   lti   F3op{!L3lic;z]   t>S{i3n

instituidas pare proteger a todas las personas residentes en Colombia, cn sLi vida,  honra,  I)ic;ne`s,
crooncias,  y  dem6s  derechos  y  liberiade`s,  y  para  asegural`  el  cumplimionto  de  los  dt)l](-v.es
sociales del Estado y de los particulares."

En este sentido, queda claro que las autoridades del Estado en sus actuaciones deben pcrt`3c>{juir
la  obtenci6n  de  los fines  del  Estado,  sabre todo  alrededor de  la  consecuci6n  de  la pxp§Q£_Tic,1a~d.
gfnj2[a|.  El  pago de tributos constituye  un deber ciudadano,  indispensable  para  la  redistribuci6n
tlc`l  ingreso  y  pare  alc8nr*@r !o8  prop6sitos d®  uno sociedad just@  y cqLJit{itiva.

La  Constituci6n  Nacional,  en  su  articulo  95,  numeral  9,  establece  que  es  obligaci6n  cle  {ctdo
ciudadano  contribuir al  financiamiento  de  los  gastos  y  de  las  inversiones  del  Estado  dentro  clc
conceptos  de justicia  y  equidad,  al  igual  que  el  principio  de  legalidad  en  materia  tributaria,  qut?
tiene su fundamento normativo en los articulos  150 y 338 de la Constituci6n2,  qut3 disi'jonen qim
e!    e.ongr®so   do    1@    Reptlblica   tiene    la    potestad    de    "osf.1/.i/ocor   cot7/rt./.)(jct.ono```   I/.,``t:,1/r>.s`    }z,

t3xr*{`§P#Ion€ilmentfa,     a+I.htrihluoi®ne`s     pBrE3fisGEilc.a    en     lo`s     ot.3]`So`s    y     !`>{).j{.     I,ci``r`>    c{ili{Ii.t-`,i{in{>:i     {ilic>

G.it;i.nh{Sft=n.    IE3    It3yt',    ¥    cl.Ll.S    "e8n    tiempo    tl®    pa.z.,     solam@nto    {31    Corlgro8o,     la.c`.    c]:s€)mhlG.cl.„,

dot)ariamontales y lo`s concejos distritales y municipales podr{in  impone`r contribucionos fist;r]lcs
o parafiscales. La ley, Ias ordenanzas y los acuerdos deben fijar, directamonto. Ios sLljott>s (ictivo.s

y pt]sivos, Ios hechos y las bases gravables, y las tarifas de los impilost(is"

2 Senteiicia C-891  de 2012,  M.P. Jorge  lgnacio  Pretelt Chaljub

\iyww.car{ago.gov.co
Set;rel{iTia de Hacienda y Gesll6n Finclnctera
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!Jt3r  `su   parie,   el   ai.±iculo   2,87   cle   la   Constituci6n   Politica   de   Colombia,   establece   que:   "/.€j6`

t,`riti¢I.ridGs tol-i-itori.'ilc3s go.z.an de autonomia pare lca gesti6n de sus interese`s, y dentro de los lilrliles
i:i`o   /.a   C`o;7sft'fuci.dt7   y   /a   /ey",'   dicha autonomia se   concreta   en   los   siguientes  "der.ec/7os"..  (i)

i.)t')berriarse  por  autt)ridades  propias,   (ii)  ejercer  las  competencias  que  les  correspondan,   (iii)
{,itjministi.ai'   log   i`ecui.sos   y   establecer   los   tributos   necesarios   para   el   cumplimiento   de   slis
f.imcionc)s,  y  (iv)  pai'ticipar cle  lag  rentas nacionales.

i .{!  C:;ciitc,  ComI,tituci{`n{'ii  mcc}iante 3eiitfimcia  C-495  de  19{j8.  M.  P.  Aritonio  Bat.rera  CarbQncJ!!.  ha

£`inalizac!o el  \:t]iicfj}jt(} de lti  autoriomi3  de  lag entidade§ territoria!c8,  r©Sa!tando:

" ..{j,*i li!`t*   t.;i.il   i.¢„ :`J.1,3*£t;i*,.,i,,`,:ti 3i,i,i   ed€,.`   ¢€3.i.±{+;2t-it``;Liii{#   S:i.Liz+`   I±i   I:;i`i`!.i.*.£ii£-*=.:,.fe,.,i   !S.%=  .ti¢f.,.`..:i±ESt3   €§   i ...-6`+F   ii3,i[;i ;,3ii{ii,£j.;.t i.;i   i:i..;

I ii`ErLii`c£}! Ill:*§fs  €:c}..{',pi|)(,)i,,   i.`ji`|   ii it±Jti.}r\i€i   ii`ti€il{}`tfii!.V€3  ¢£..Eiti3.S  i.I€`j  t}{t#t^|ttlti  i.}oi I  t`{i'it`3  Islt;}#}rt}I.`.iid  ii-!l£€ii€3} ii4  tL±3i.€i

c;i.{3clos  de  cia(`.(;i6n  tits  impuosl(is`',  lo  oual  "tiene  su  explicaci6n  on  que  lag  compt3tc,`;icias
ti`sigrlcatlas a  dicli€]fs ontidt3de`s,  en  materia tl-ibutaria, ,debe armorliz`ar cbn  los condic,iorlanto`s

quc   impt)nc)n   la`s   norrrla:3   superiores   de   la   Constituci6I.,   Ios   cuales   se   derivan   de.   k)
ol-goni-7:.aci6n  politicca clel  Estado como repoblica  unitaria`'.

;`'\` Su ve/i,  mctJia]iite :`3®ntc)I.icia C..517/07,  la misma Corte Constitljcion@l acudiendo  a la sentenc;ia

{ intcJ`s  referonciada,  concluye..

``  En col.icol`ck)nci`a cc>n lo anterior,  esta Corporaci6n ha considerado que aun cuando de la

leclurtri disk.]dti del ,`il-liciilo 338 cle la Carla que faculta al Congreso, a las asalTibleas y a los
c;,tjnccjo`s  pcir{I   impt)rlcl.  conti.ibuciones  fiscales  o  parafiscales  "pareceria  cJeducirse  uric]
(Iuloriomi'c:i  imi]ositivii  dc`  lo.s  munit;ipio`s",   ello  no  es  asi,  "pues  dicha  disposici()rl  ha  do

irit€,`rprotar-.Sc`  (;a   !ritirm`i  i.olaci6n  col-I  o1   articulo  287-3  dtgl   mismo  QI.cJenalriiu}nto"  qua  lit,``c3

i:cji-i'I`ie!.cj  z3t!ttQI{..{3i i-iiii.3  t]  lfi:3  .c3ntir}{id&`s  tsri.it€}ri€alt9S  i`,.ai.€}  ii#  rg®Sii63ri  {:}t3§  `St}.i`£  iritptir#`®f,>zttss,  "{!(3! ¢t!{:j  €!(;

kJ::  II{`!-'titL`!,S  €!Cl  I:.'.  {`.:i(}}.i:`.iitt }{.:it`'`ii-`1  '=t.1  €i€}  lE  l8`y`

i  :.ri   i.3S!:`3   t;tjni.£Jxttj,   !tj   &utorii`;mica   trlbiitaria   de   la8   entid&d®8  {tilti`it{)rialt3&   ®3t&   Iimitiacha   /)             i,i   i;.I

i;i-cacibn  de  tributos  quc`  no  tengan  sustento  juridico  de  una  Lc.y,  y  /./)  a  la  modificaci6n  dc  lt7s
iT>lc;`Ii'icmt03 estl.ucturales de  los mismos consignados en  la. ley.

r.ii  iguai  E;entido,  ol ar[iculo  313 superior consagra que:

"CorrosFionde a] lo`s conc;¢9jo8:

/. . .'

4)  Vot{]r (Jc) c(inforl-niclad col] Ia Constituci6I. y la ley los tributo`s y los gastos locale`s.  ( . . .)"

/\i     ryiii-3!-rro    ticT;i'ri})t7,     l€.i    jurisp!uclcncia    col.istitucional3    c]®fine    !as    amnistias    tributaiias    coiTit)

i.iiof.if_ilit!€i(.',!£`3   ¢!xiiritiv,:ift   tJt}l   d(.3l)er   fi{3cal,   en   la   cual   rjpei`a   una`   conclicii5i}   a   remisi¢n   d{bj   ijriri

{i{`jii!^`3;`:L`.idii   `;.ri£.`)iikiii:I   i`)rcfjxiat{3!'`!`i{~;,    i:?`n   &.S£3   S&`ntida,    9t3   €iiff*i.®¥i£.;i€m   ti{`!   li3€%   i-3x€`3n€3i€.;in¢`j:3   L`i+I   i,.iu{>~}   s;t>

I:!ijii!;::iri   (!ijiT;ill-I(:.   iH£,i.ji;j   t`!{3   iiit\ho{~`ji`£;£;   £`,:iii ifi[.jur`ad::I   la   8b!itjfatj!€irt   de;   ci{js{D   pe&tiiw   ¥   ¢3!ii,`;¢}i-'it!`j;'ii 'iSf:,53i3

{jc3r!uliglitc3  ale.I  cunt,I.`!liiTii(3i'!io  dL`=j  la  I-`ii§ii'm,  s©  1©8  condonca  e>l  p&go  tl©  &urnca8  que  C!©bi€j  EBiji'riir  i`IL}i

t;oncepto clc la obligt.ici6n, o d€3 sus sanciones, intereses, etc.   E.sto en raz6n del Cumplimiento ti\.;

:' Scnlciicia C~804 dc  200`1.,  M.I'.  Rodrigo  Escobcii. Gil
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determinados  requisitos  por  parte  del  sujeto  pasivo,  que  lo  hacen  acreedor  del  beneficio.   ^f,i,
"miontras las exenciones operan de manera anticipada, evitando qua `se gonore el gI..nvt]m(;ri, ()n

ES!  t3ititBta  dt31&  amni.Rti®  €8®  eStch  t3tmdc3nandr9  ljiia  obligf3ciiiin  tril~5t!l.tii'i{i  q{it3  yti  .8,ci  hti  c2<']i_!`t`t{.3tl{i."

El mismo precedente se ocupa de establecer los escenarios en los que se esta ante uns aiiinistif`
tributaria,  asi como las condiciones para su validez constitucional.  En efecto,  la Sen{encia (?,.-1}3`?`
de  2013  declar6  la  inexequibilidad   de   una   norma  que  establecia   medidas  de  saneamicntr>
respecto de activos omitidos y pasivos inexistentes en declaraciones de renta y complement.arios.3,
a!   r;r)r`fl!H!rses   q!~j6   l®S   tsenef!clttg   ®H{   pr©vl§t®s   €onflgurabffin   Ljicir;1   €imniEtiri   triL`ut@rifi   i!!j!.!f]i:iri{:<'_`tcjri,

Fj?`r{*   arrlbar  $   5§tfa   C@n5!llfl6fi,   P!dn{©6   !as  8!SLj!©r`tfa8   preer¥i!Se.F,,   f!!,!f!   &ili{3T`,ri   rti§i`.!!i.?`n   iritiir3!`:   }\`tr!jrfi

f;I:rida.r*5`riia.r i.§`q  hi@rii8as  .rfirit5ri*  l£*es  is*i©  @rSSgf3€±,.

€i)    AI  f"argen de la c!enominacibn  del  beneficio tributario,  s`e ci`stca  {anl:o  una amni```tk]. cil{.`,.ntlo,
"ante  el  incumplimiento  de  obligaciones  tributarias,  se  intl.oducen  medidas  ya  sc;ci  pci.r€,I

condonar,  de  manera total  o  parcial,  dicha  obligaci6n,  o  bien  para  inhibir o  atenut]r  las
consecuencias  adversas  (investigaciones,   liquidaciones,   sanciones),  derivadas  c]c  tcii
incumplimiento.  Estas  medidas' buscan  generar  un  incentivo  para  que  el  contribuyente
moroso se ponga al dia con sus obligaciones y ajuste su situaci6n fiscal a la realidac]".  F.n
Q8e sentido,  se predica una amnistia tributaria cuando el boncifl'cio op{>rci con pt>s,tl`3I.it>rir!cit-.I

a la exigibilldad d® la obligaci6n fiscal.

b)    Como se expres6 en precedencia, "las amnistias tributarias comprometen, prima facic, lo.s

principios de igualdad, equidad y justicia tributaria,  pues los incentivos previst()s pal-{') quo
los contribuyentes incumplidos se pongan al dia con el fisco pueden llegar a desoquilit)rat
el  reparto equltt3tiv0 d®  las Ganggi{S  P{Iblicas,  en  detrimr3nto  dt3  quiF3nes  hran  S`fi.tiRfc:{3!3n  dc)

.#Gsni6`k`abE+j`#i#rgi8!yo¢6ii3i#3g!..S!j£H.isjrifaeiff,rj€'S:{±.,''

s=,`5     Atinqt~}e    #n    ei    c±€3rto    plaza    Ii±`S    amnistia8    t3t3nc,urren    en    c>l    t;L!mpl{miel`I{.{}    do    fi,E-ios

canstltucic3nalmente valiosos,  en 6special  (i)  el  aumento clel  re;caiic!o y lci  ampli`'3ci(2ri  tit;  !{]

base   tributaria;   y   (ii)   el   ahorro   de   recursos   ptlblicos   utilizados   en   las   lcabort>`s   d()
fiscalizaci6n y sanci6n;  su  uso  recurrente genera  un desincentivo para el  pago opol-[uritj
de  las obligaciones tributarias,  ante la expectativa de  una legislaci6n futura que c,on.riera
beneficios a quienes han  incurrido en  mora.  Asi,  desde la perspectiva del  actor rt]cioncil
de mercado y ante la proliferaci6n de normas fiscales con efectos de amnistia, la posti,irt',]
ma8  ac}®rtBda  `Serla  ineurrif` ®n  more,  en  abieita  contradic>cibn  con  cil  dobc>r oonstitl`,I{`,I.t>!i{il

tie  tril`3utt-3f..

d)    La   validez   constitucional   de   la   amnistia,   en   ese   orden   de   ideas,   no   pi)edo   ostc]i
fundamentada en el logio de mayores ingresos fiscales o en el aL'Imcnto de la eficit)n(?ia y
eficacia  del  recaudo,  sino  en  una justificaci6n  que  supero  las  condicionc`s  dc  un  jiJit)io
estricto de proporcionalidad.  Por lo tanto,  corl.espondc!  al Iegislador .acreditar I.<`i_c?3x_!`{.5i.t->Ii`ci{}.

#e``_tl±.}&=S!tE±la£S!a=.{^i.,:BX51S.§REQ>.i`©re±.a_I..h~tt~e3~.€]m±SBELi}~e_I.€L9.Stsc}if3`£.i.S{`]~i]:?.,.i:..±`,t±£.i!.)=3,|!i!i,1.}t3!±!=._c.{p}}r]!;ijG±{),
-fi,3s.S..a.i.<=SS.f}~i3}.i,aRE1_t=>f£SBL3ae2RIf±~al_®!anfn#t3_8_{3±,!*z3_£¥£!S!gRE]ue!Tgi#J€}.`..,tst±s}±{)S.tkH{!Lun.Ei£{±..€giv;i.£`!r~.i]„.{..

i.st.}*B}±!ae_REti.±a~¥se.tss§ckSLfa.fREi=`±es¢iS±}_SHte..Es.e±REsaLn!±¥apf:±±s!tt£%sfteSj£`gi±`£rfi.!!±i^`S._I?.rtei.£jsri:2£.~s!~e`i`£,t`!^*::!`i?.!`:..

'  lb/dem.
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Vi'.:!±rt!!fjftJ:a

Q~ciuulf!~a_{`I,_y.jilsf;jt3.i..t.I...Iti`12!!1arfa_§~g_veg__gQ_rnpe_n_set_a_=p_Qr±!±±9nlr!b±±sjfrnna!:a_S±!129!:9±J~a.

±t3_i~t.u~{±£i.cfr.5i:I._€.>~x`s;p~p(;~kQpaL:±±i±9:§s3_bu_sca__afrQI.i_aralraiifsd£Ja AIIi  donck3

{>1  legis!aclor no  aporte tal ju`stificaci6n,  eri todo caso c;orresponcle  €i  la Corte examin8r I€i
t3onstituci(incaliclcid  d€3   Ia   mc9LdicJ€],   pare  lc}  cual   li€a  enipleedo  ®1   te`st  de}  ra~zonabilid8t!   €)

ijrii`iu!.riio  {!.a  |ji`t}.ijt,3I``oion*3iid€ir!,  (SubrayQdo  Prcii}io}

i...`.;}       .`:.\   i I:-`3i i i,i   i.!±;   ..., t`...;i i}   I tti}if j.t!i``£`i3ti!;``3.   i.3`t   {3i`!`Sfr}i£,I`:i.k§.ii I.*$3   i'i¥iLi`;`,tit-`i*ii`*.:±¢3,   ±`ii~3.   ¢tia€`±.3i.£S|,i#`€S.{3   i€.i   it.`-|gS€¢€Sii`!tii}iE±.{3±i

{!i`:      I€il€:{`iii}:!``..I      !i:i]i`riil:;-Iti\{{;ts      i.Sz}€I      {i`)      £.ap.Stiltt§{}      Eft#{3€S['`{Sxp#      £3i      }±t3      FLit`£tiae.{&fi      €E9ii      `Si.t3€i3`ti{t2{{i{`..*

{>:ir.;¢,`Lj{`,i[J..I{i;€3=S     i.}`S|)I,`{:iii{;£`*{,     pii.r    kc}    t`it}®     t®Fi`nji<}ti[1     b€St}t3fit~iitiSt§€±C3     jntii&#liii.lil-1:`i€}€}ii-it**i`iit'z     i{6

ciiji.i~}i`I[.jt;  i' ;i.i}  i-:I.I!{,ijdcj  ,`.i  ±si.I8  #t}I!t}{3Qlont5S  tribiJ.t¢nrit3.a.  £=`Stti  F2{,>r  i}t}  tl&C:I€]{.&r  ii3  ii tit.~.±{ii.i{`}a¢i  (i{3  ;.ri{!

ptii_rii`ri{:jrli{3  o  !}t3  p€i{}ur  €)  ti€2rr.Flo  su.a  irriptle`*.tt}S  y  €3  tri]Vb.`3  cia  un  ti.E}tafriit}f ll{)  {nii3.5.  i}eni#i}{]I

(]{>1   qiiu   Scl   tli`G:±ij{ins€i   €i   log   c¢>ntl-ibiiySntc38   (}Lii.rli]Iidt)8;   {]   {ii)   pr®Vdsii   un   tri}ti.3ITlittllto   ri.i:``\{.,

favorable  c]  lt3s doudores lrloroso8. que no  rea: !izan  ningtin  c;sfuel`zo  par`ci  porlerse.  [il  c!ki,
{}Ii    a,tii'itr{Ipo`si{;i6n    `'..]    Io`s    contl.ibL!y¢3nte`S    qu®    maniflias.tan    `Su    vaiuntad    pEirn    `Sil`c€c}i`ii2ii`

£`¢i3i.jt.,`i.i:to£3  tdu`  I.`j€it!{i p8rcl  QI  siBnvfimi®nto de  Su`S (3b!lg®alolies. veneiclas,"

`.  :.I-i   {;{>{ ;€{ ;,;;i,:!t`!.   !€j   i,;i2; !{.j   i `;{i   i,!ij{';i{`ii`r:.i;^!{i   i*   £i€:3!.i#t!tu{3iiai`!S!i¢!t*t:i   i::#   i i!!iT!'i;ifi   fit,!*   i.Si`rfeatdiife.-`#Sj ~`#j;}iRE5.#iS,j.:;

{r_Itll~]_1.Jtii2L!i±!±±kc_±J.n5J.t~>l.sL!f,±f>y_i=Ju!drlmLy:s!&!i±o_I__fil_.ikS_tQmentgl:_±=II:_1_a___:ap±__Iyi_a_a_d__s±corl6mrfec_i__&Qr3_sil±_±If3Sal§bfLi51It±

I,I[±S_irsi(ii) alivian

im  tra'i.amiento  fiscal  mas
cle los deudores morosos.  sin aue la medida leaislativa les confiei`a

aJQs_£gn±riE±!!Len±ss=e±±mp I_idQsi  y  /J.i.J.I
lit.=ti.miien  !a  inclu3i6n eii  la  base a[a±!jab!Qje r±r]_njatdrs.Hi

.{3i-it.3.`!_¢i§.iLii}Q.i3`q.€i`.lil.I.-.€ffll..ngm]Jfr!ins:!sLtjro__rruiEiELgl±ivjlsLQjielq!±s±Ji§bri8co[±szsngELCL!LdQ+`sj.h!i.L2i5`.:::`ti!`.I,
;`;i€!.i.:.si`€2£.;l`€;.i.';'.,i!{`{<`fj`€`jj2Qj:iili:i`{.i!?.`js'}Li`is3|f.`,SJLi`.I:s±3i!.nj&iaL§Ja.a!±1i*§.a,.ife'^ifl8jas3n£.ipms.S£.(8ubrgiy{Tifj{`IrH.{jrii{}

i,:;,-,,!`(I-_:,;ii,(-J)

...`=!       {„!;:tii!`;       ;i.>``i,J!;`f:f`,,       ii`i      ji7!{i£`,}i!i5.ii;'¢:iif`{i:gi`       {;;,ii!:.ii!tiedrii£.2!.;{±!!ti       £`j¥,,.;fi!!#       lf:i;¥       S;i`t,!i!iSi!,**      §!!{i!j-i,¢`±!!+i>¢;       i`i,:i`,!!,'

il, {:.c3i!i!ii{Ji!ij;i!;i    ij.*ii{i!.i..fi.i;.+;    iji;i     tiij3k£:;!t    {'i£Gt`i,     i£5ri     ls     G'ti€t3i     i+ijtji.'st     i`..!i.i€i     t€{3ii#:{{3i4i`i`     it:     !feii`}ti;##.±{:`i    i.:i;::3     L!i i{j

t.I:}{;I:.jijL``i`,ltri   ij`i!)!i{t!i`ii.`?    !},;i?¢j.tr,i!3lf.jri{*.    !^:.:ii   €~'*k?*{,3   !.i?plltidtz,    S£*j   i{ifi.3i'€3r`:Cit"   {j€?   i;js   £*rt3!.i{jif3riL!}:`.   !3!`i   iji ;i;   :;i :

i :;j!it;;I.in   c;iji!i`itlo   !ij.\:€j{]   cju   li]f*bc3!.&e   ctjrifii3urado   la   obii§iRc!itin   dEgl   ±jujStG   Passim   'y   eeil£!f)rtt;`S``iilLl[J!:`t)

i ;i..]ic!ii+3nic;  tic;i  t:iiriii]!imlc)r\to  lie  iH  ;iii§iiia,  se  !es  condoiia  el  p&go  dc  suiTi&S  qu©  dtibiii  tiijli!ilir  I)dri
i.;tjiifjt,,]pto de la c>ijlig!jcidii,  o dc;` sus sanciones,  intereses,  eta.   Esto eii raz6n del cumplimiento t:it;`

tk3tt``rmii.i€}dos  rc;`qui{;it{iti  i)or.  pal.le  del  sujeto  pasivo,  que  lo  hacen  a,creedor  clel  beri@ficio.    A3i,
`.I rii{ii itl`{is,  !i)s;  c;x€:1 -i{-:ioi icits  {ip¢{3i.{3.Ii  dtj  ii`iiirit:`f.i'`a  antic;ipac}£i,   {3viit@nclc>  qtict  sit  t}c±im.{r®  {31  cgl-av*i{rieeri.`  ¢jn

i `,I  i.:{`i..,3c3  {`!0  l€i  {i{iii ilsli:.1.  i;t3  {J3`€£t{3  {`]ti,i i51i3I.ifi!i{}{^t  iinc}  oblit}¢aTi{+i}  irit.]i±}t¢ii`in  (ii.!Q  ¥€3  a-.S   t}Ei  {`itiL}-£;{}tlti`t"

!`:I  /\.i i,i{{.i!!t`  i?.I{(.i  t!£-,`  i?i  mlfii`"  ¢J:iai ;[f`i,  isi`di:iiil€i  i:]u©  aQn  Si`]tialad€BB  iSiiit*(ig!lis#  ios  L3#paittiil'ii:±riiti=i,  lij*

i```iiJnii}ipios,  los  dill,li`itos  y  log territol`ios  indigenas.

§`.rc;ii{.cj  ti  1€-,i  (;¢mpalL`ri.,ia  d€I  co!icejo,  encontramos  el  numeral  4°  clel Articulo  313:  "Corre:3pondc\;i
.:i  ios  ci]Ht:t3jQ{3:  (...)  `v'ot!.ir  dc  c3€>nformidad  con  la  Co`nstituci6n  y  la  Icy  los  tributos  y  log  ga\st(js

iijci.:!i  ,``!.   (. . . )„

„  !`;,;, ii`:ll`,i{i   !`:   ;i,;..;i   ,i,i   +ijf.L,-,   f`..11?.   ii`?i!,i.i!,;i..,   i;,*`.:.ti!..i;\!!,  .;.-;i!

`,   ,i`,!i!=,I.it.

i,,,`t!''.``,,`!ifv.ii!iii:,.'ji,.,.i..i;j..i.,.i,`:,
I;',i.":.,,,,,,i;,i;iil!J€:;,„c;,Ji,`ja`},(:;.:=:;.,:!',I.,i'`;r,;.i'!,j!,"I

!i.-i.clLJ!{iiaf:?riii.i:;i[.;€t3dv.c``)

Colle 8 No 6 -£2,  CAlvi
()f'(jl(It.,,   fl()(;!i'l:  -,';~:20:i  '
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De  igual forma,  encontramos en  la  Ley  136  de  1994,  en  el  articulo  71 : ."/r7t'c/'afi.va,  Lob` proyr.]c!`tj.{;
de acuerdo pueden ser presentados por los concejales,  !Q_a alca!_des|/ en materias rolaciom)da`s
con  sus  atribuciones  por los  personeros,  los contralores y  las Junta`s Aclministrador.t']`s  I..tit;iilo`s.
( . . .)„

La Ley 1551  de 2012, en su articulo 18 modificatorio del Articulo 32 de la Ley 136 de 1994, sci~if.Ilo
como  atribuciones  del  concej.o:  "ART/CULO 32.-Atribuciones.  Adem€js de /as fur)c;.or}o6` qijo  .s`rj
I(?  `sQhcalan  en  la  Constituc.16n  y  la  ley,  son  atribuciones  de  los  colico.it]`s  lcas  siglliGintos.   (...)  6.
i`::st€.b!Qc=®r,  reformer a eliminar tributos,  contl.ibucione`s,  impLlo`stos y sol]rotasas,  de conft>r-mida(i
cO,.,  Ia  Icy.  ( . . .)„

AT%{ic:j%::t'r:'daerti'::I:u::iodnee:ad:,!SATcaa,LdeeY'„%uReTrc°udif6C°;7:'.:r;'„C:,.:°n:`:t;.eo.:aa}ceay/dTo3s6o;o°„,`qo9r:,;7
las  funciones  que  les  asigna  la  Constituci6n,  la  ley,  las  ordenan7.as,  los  cacuerdos  y  las  tii!c  lt>
fluQlen  tiel®gadn.S  pol.  el  Pf®8ideint®  de  la  Rept!blica  o  gobc3rlindcir  ro`Spccl:ivo.  ^domf)`.i  rlrI  I{t].:s
furiclt}n?a   t3tit®ritirets..,   It}S   alt3aldes   tendrtin   !8.a   ,8{guielit®S:   i \)   I::n   iii2I€iir3it'in   i>{j{}   {`-]1   Cnrit:;i-.:,,i{3..I.

F3^iv`Seti.{aridstit&rfeietid.§dita-a6ifend.8qH8ftizbti.eso.riiiesfifeJtit*®tst;€sra.Iabi!tsr3Sc"rna-iStiF3d`t3i±t3ili;i.€iii]i{``.

Que la Corte Constitucional en sentencia C-833 cle 2013, respecto a la configuraci6n dc k,i figum
de  las  amnistias  tributarias,  indic6  lo  siguiente:   "Se  s/.r}tef/'zan  /os  c/ementos pr/.r}c/./)ci/os  do  /t';7
doctrina  elaborada  por  esta  Corporaci6n  sobre  las  condiciones  de  i}onstitucionali(lad  c]o  lag,
amnistias tributarias:  (i)  Con  independencia de la denominaci6n que en cada caso adopton,  st)
esta  en  presencia  de  una  amnistia  tributaria  cuando,  ante  el  incLlmplimiento  de  obligcit;ioncs
tributarias,   se   introducen   medidas  ya  sea   para  condonar,   de  manol.a  total  o   pal.ci.']l,   dicl.in
obligaci6n,   o   bien   para   inhibir   o   atenuar   las   consecuencias   adversas   (investigc]cit)nos,
Iiquidaciones,  sanciones),  derivadas  de  tal  incumplimiento.  Estas  medidas  buscan  genorar  Lin
int}€)nt.ivo  pare  que  el  contribuyente  moroso  se  ponga  al  d[a  con  sL!s  .ol)ligacionos  y  ajl.I`.`,to  si!
situaci6n fiscal a la realidad"

Que  la  adopci6n  de dicha  medida tiene  como  prop6sito fundamental  generar un  incentivt7  par:,a
que  el  contribuyente  moroso  se  ponga  al  dia  con  sus  obligaciones  fiscales.  Al  respecto  en
sentencia  C-823 de 2004,  indic6 Io siguiente:  "Ever}fo exf/.nf/.vo c'e /a ob//.gac/.6n,  er7 a/ t;L/{i/ opc>rr'!
uim  c}ontlonacifan  a  remislFln  d®  urn  obllgacii3n  irii)utarla  existc;nto,  I;€3  (tocir,  qtlc  c`,I  t:t.]njt!nl.t>  t`,!r,`
?!`I!r3tn.e  bt±nt3-fiolariess d& la  Elffmi8tl€1  rlti}]  8Cm extin€imtit]s antit:,ii3tidani{ii }tr3 tit-il  p{.]{`i€.] i.!t;I  i i.ii}i.I:it.,  :+ii lr.i
t±i:€2  #t]Srtifrfermerite al  €ati*et±ltti{t3nto  de  !a  tibllgat3it3n  y encontr€£Iitlt]Sc>  pc:ndloriie  c!l  ciimplimi¢>I I{.tj
+£]t` lbr}  mi,Srrl&,  Se !©s 6andona el p8go cle  sumas qi~!o clobl8n c;anic(>lar par c,oncopto d® st3n{;ionc3`s,

ifit®I`osc3s  eta,.  Dicha  remisi6n  supone  el  cumplimiento  do  cierios  roquisiJios  por  partc>  dol  `Sujoto

pta.sivo de la obligaci6n, es decir, para ser sujeto de los beneficios dobe ericontrarse dontr() do los
supuestos de hecho consagrados en la norma".

2.  FUNDAMENTO JURISPRUDENCIAL CORTE CONSTITUCIONAL

2.11.  La medida es imprescindible para cumplir con fines y deberes constitucionalos \/ €3ur,
efec+t®s son  net.itr®S.

La Corte Constitucional ha sentado prec}edente frente a las condiciones que deben de prcsont`cjrsc
para  que  sea  posible  adoptar  amnistias  tributarias,  de  tal  manera  que  cuenten  con  suticicili:(`)
justificaci6n.

ww`,'.,J,car[!J§g{).H¢!l.:{:L]
!i`ii;rrr!iaffB  f!#  ii*E!Bi}d>!  1'  r3estlriri  f-±}}-ig!n€-!i}rs

£rtags'S¢t;.tf.-r,
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: .:I.I  o£:c;  ord(-jn  (lo  idL`ai`,   I,r.i  CoI`tc;`  ha  establecidci  unas  reglas  constitllcioriales  pars  pcrmitir  su
71(]t.)pei`')n,  iridicfjniio  tjiic,`  la  valiclez.  constitucional  de  la  amnistia,  no  puede  estar fundameiitiitl{A
¢,`! i  tjl  logrt]  c]e  rnaytji-(33  il-igresos fiscales o en el  aumento de la eficiencia y eficacia del  recaudu,
:;ii'`o on  iina justificacifjn quc supero las condiciones de  un juicio estricto de proporcionalidad.

L.:+s  :,]sii,  t.`!ue  en  Ira  St>ntc.ricia  C..060  de  2018,  indico  que  "Correaponc/e  a/ /eg/.s/ador aorod/.fa/-.(€_i
:>xj>sS.ti:.IIQ_i.€.]_i:I`c±2iJ_ri€i_.`S!tu3@.c2j!b_n_canc,&pdsciflifa±Lfl±!e±3anls2!r:!19J±335!d!9Psj42!l~d~e_~e±slg.ju]:T!s±r!!n]m.eanfso_stF>±.`PQut~i£€_-i
i.i!±.c.s``l!..gQ{ns2},fmnLb!4.I.1._±itl}g.Ht~'tEL3~e`±!S±!n±e~I.).t.t:2su!Jng

`.\!L!{±.!¥i._£±fs_c,i.fyi_I_(-iif)if!,5fl.if3~sl.`s3_s2.fla.,p`!re~(alQ_stcEL3±!.iiv&ts9i±9rfaJsO!s.p!;i!3!ca!n!52±L!c:!ELj£Hiualc_I_&~ti~u.E.Biij~s!€,ird~iij..{rsgiv{.i.i~ti
i.i.'i^ixi.u_t~€.j±i±Fi~`s$5.i..y33.``;I,,.{.;.sMrHps±I.isi52cg33.E25QEL.`iiuLS±`c2[REh2t±£1±!Iue53HaL35seasaffJ.a..`edH`g.atti.i`}.~Qart#{s:±i2fi.i`5a{i€s±l,.tB.ttf&£a~5},5.:

{ll!±...C±€.I`.¢@.f[rl)_I:.I_I('_`i.I..~&.i_I..3}.yl.S±_a_Cjf±LI,.S~3}.iT_}rtll!S~l`!tt}utul.±}M!t}£g!:!S.AIIldr:il-Ideellogi8lac}cirnoaportel{iljLIS>tifit;eit;iiji!,
(` ;Ii toclo c{i`sti t;orrot3pol Iclo c} ki Corte examinar la constittlc;ion@licl€id de la medida,  paro lo cual  ha
r`>H'iplc.ado ol I:t>st do  rc].z.omibilidad o pl:incipio de proporoionalidad" (Subrayas dad texto oriiginal)

{.;omo  se  ®nurici6  t?n   los  p€'irrafus  anteriores,   la  Corte  ha  declarado  la  constitucjonalidad  clL`
riornias que  //) confiercn  estimulos tributarios de  indole coyuntural y  con  el t'in  de t.omentar  una
:jctiviclacl  econdmica  en  situaci6n  de  crisis;  //./)  alivian  la  situaci6n  de  los  deudores  li.iorosos,  sin
(]iic] la medida legislativa les confiera un tratamiento fiscal mss beneficioso que el aplicable$3 a I(>£
€}t.jri[riL)uyentc2s  cur`I.iplidoi.;;  y  //./-/), permiten  la. inclusion  en  `la  base  gravable  de  activbs  omitidos  a

[j{jsjvtts  inexistL`ntt>s,  a  conclicidn  que  les  imponga  un  regimen  impo'sitivo  iiias  gravosd  de.I` tiuLi
h.ci!)i`ia  col.i`csptiiic!iulo  t;i  hubiest`3n  sido  decrarados  oportunamente  y  sill  renunciar  a  la  aplici.icidn
cje  sarit;iones.

L..n     `;{]o!;iu*ifJii,     si;(ji'in     !ia     coii`r,iclc;.rado     la    Corte;`,     lag    amnistias    tributarias     pucclon     st,-}r
{:xt)tj{jt;iori€`Iiticjrite   t-;ompatibles   con   la   Carta   Politics.   cuancjo   sup©rc;.n   un   juicio   e§tricto   (je

i ii`t)i:i(trci(`irialic}a(,i,  r;i}  el  qiie  se  {,'k!mijestr® qu®:

i`7,.)                          i.    ii       }'!.i.:;t}ii,i:.i        iL?Sji{`r?J{}ti`w',t.~!       lJ!``j       ii'i.lpl.i}Z-3{``:!r}rj.i!:!!{3       L!;,3l.t:`l

!i,rii,;":.:;  !`.j,,i-!t;;    (:J

:'`.e``,ri=!-i!.l"i.-I,i;lr::`::,

/;'/)             Lo€j (r)fct;tos i!t3  k.,i  iimiijE:tia tributaria  resulten  n©utros ©li  relaci6n  con el tratamierlto l`lsc;i`l
que  I.ecibt.)n  I(j€;  contribuyentes  cumplidos.

:*w2.   !€eg!ias  xpai.£i  url  QJuicio e`c>,tricto de Proporcionalidad de la  Ivieciida Propuesta

i .£]  Cortc Constitucicjr`al :a i.raves de la Sentencia C-743 de diciembre 2 de 2015    ha exput.3sto S;ii
t`;I itc;`rio t.rGr`kl a  lcis amni:;tias,  en  la  siguierite forma:

"CONDICI®NE€;  DE.  CONSTITuCIONALIDAD  DE AMNISTIAS  TRIBUTARIAS-E.Icmentos

I)rii.Icipalos do k. (Ioctlim) olaborcada por la Corte Consti[ucional.

"(...)    (iv)  i)c>  ¢r)lii  (-|uo  resulten  imidmisibles,  Ias  alrlnistias generaliz.adas y  despl.ovistas cl()

i)I`-ia justiticacidn `sill.ic,ic,`I]to.  Col-re`sponde al Iegislador acrec}itar la existencia de un{a situacibn
o`x(;I)|`iciom]l  (iLic  i]mt,`rite`  Ia  adopci6n  de  este  instrumento  {le  politico  fisct)I.  colTi()  i.am[)i6n
.`Ipt]I tail. €j`!t3rm,`I`;i``ii.s  {(lilt,i  c3vidoncion  la  icloneidad  y  nece>sidad,  a  iqualmc3ritQ  qtiQ  la  .'if{ia.tt}iciti}i

€|1!0   CIcl  (-lljtl   PI!(.I(`l{l  (}t,`riv{.^rs.'u`   I.}i}i.[}  log  Prir}C}i[`.io8  de  l€3uE}ldt3t},   e*3,{|t!ltlf}t,.i  y  |L!S5li&k}  iiibl}ttr}i.ii3   .t3i.}

vt]ii   t:€3rlipo`ms[iclti   i...t`]r  su   c:tii-itlil.I.iilc;itb}i   p:.I-i`i   Su|)ei.Sit.  lil   fitt{£i*ii:ii§   tl`*i=€±E}{iiavii3l   ¢|uu   i;€}   I)tl±3c;i3}

iifrorita.I-ci  tl £Ivcks  cia  lci  niTlnislia  trib.Lltaria.  AIll  donde  ei  I€3`gI`sli3dor  no  f3Por[e  ttal justlflt}€it}Itili,
(,`rl  tod()  c€iso  a,t)I`I-o`sponde  ca  la  Corte  examinar la  constitucionall.dad  de  la  medida,  para  lo
t;ut)I  ha omploijclo tjl .tc;st de  ra-z.onabilidad o principio de  proporciorlalidad.  (v)  ( . . .)   (vi)  Por cl
(;onlr(}rio,  li€i crlc,on{rcl(lo aju`sla(las a  la  Constituci6n  aquellas  medidas que:  a.  responden  i)
Llm  ctiyulTlifi-&£ cif ijccificti  a tr{iv6s de estirnulos tributarios para quienes se dedican  ca  ilna
ac;tividad e`¢ol.i6I-I.ica en situaci6n de crisis (C-260 de  1993);  b.  alivian la situaci6n cle los
deu(Iores  rnorosos  sin  que  ollo  implique  un  tratamiento fiscal  mss  beneficioso  del  qua  sc`

I,,,,\.A,,',*,cat.tag,,-,JO../.f,,i
',`.',tec.re1ariaLleHdr:!eii{(I,:`}'G`'}:.;.1i:}iif..itiii.iicit.ti.a

h`3ci6iida¢+!`cortago,gov.co
(:{A!ll±  tq  Nc)  6  .-.  5i£.   (;/\11.1

C i., tl i ,, : f `   , 1 `r, t; , : i : .   T i;7. t, ;2 I

i_--:.%:t,.;,.ife: RE=:*hif:,`i;Jstr:!`
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vrirtsioful:  c}

otorga  a  los  contribuyentes  cumplidos  (C-823  de  2004):  c.  facilitan  la  inclusi6n  do  i..]ctivo:3
omitidos  o  pasivos  inexistentes,  pero  someti6ndolos  a  Lln  regimen  mc6s  gra-voso  dol  qut:
habrlra a,orrespondido en cast) de  hcaber .sido d®clarado.a opor[Lln€)rmntc} y sin  roni!nt:ii`!` :)  li>
z,§plitsp€tti®ti  ties  €*t$6mtsi®riife*#  {6~.gla de  a.t}®dT).  (\iif}      (. „)",

En  tal  sentido,  la  Corte  en  la  misma  providencia  ha  dejado  sentacl€`s  ]as  reglas  que  deben  clt_}
cumplirse para que sea posible decretar amnistias tributarias,  al definir la estructura del juit:io cJc
proporcionalidad para la aprobaci6n de este tipo de medidas,  en donc]e tenemos qiie el  principio
de proporcionalidad como un instrumento juridico que aparece cada vez con mayoi. fi.eci!ont}ir,i rm
!g-i   mfltiv.qGltin   d©   1g3©   edeeir,iRIlcan©#   d©   leis   ccrtcas   a   tribun:i.I©§   €€in{:Qmpor€:im3t`is   co!Tio   c{ini3[\   []{ir`{~+

#rm{.}t®l§r  !*  #rjti'.,/idca€j  i838l§lfa€!Va  q!`!f-3  rlfi®  t3®n  e!  f`3{:}rlterii€it3  €k:I  !fj.e,  i.<i€-3i.tjt7hJjr,  .fi.!ii(.i{mi€=n[alc3:,.,

tl5l  jui#!B   SE3tric!ES   d®   #pr®P¢fs!t3.r!alilj#t`L   .{Ejn€'3tiit!r3   i`|Li{.1.`,   {-+}n   !f.i   !iii:{m[i`

•ttE3n  €attirfc3i6il  cR  allt3  .y  nc3  ®b8taiite  la  caniplica  llbertad  d8  config!uraai6n  d{3I  Congrc3`Sr>  on  {>S{.{.).

materia,  en los casos de amnistla se  impone  una carga justificativa especialmente exi{]ontc.
Esa   carga,   a   su   vez,   impone   a   este   Tribunal   la   obligaci6n   de   aplicar   un   juicio   cia
proporcionalidad que,  por las exigencias que plantea,  reduce significativamente el mar(len clc
acci6n de las autor.Idades que pariicipan en la creaci6n del rfegimen tribL!tario. En esa dil.o;t;ci6n,
la   constitucionalidad   de   las   medidas   mediante   las   cuales   se   instrumenta   lca   ca,rrinisti€],
depender6 de que se encuentre (i) que persiguen una finalidad constitucionalmentc` impcrit>sti,
(ii)  qLle  son  efectivamente  oonduc©ntes,  (iii)  qua  son  n®cesaritas  y,  finalmente,  (iv)  (ii!t>  `Snn
t3`Sti.ItttE3mt3ntfa  pr®p{3rei{3n@dt£S"

£onform©  al  crit©rio d©  la  Corte  Con8titucional  en  la  Sent@ncia  p&rcialm{3nte tran3cri{t':1,  `®,()  (jehf3n
observar las siguientes reglas:

/     Qii©  p©rsigu©n  un@  finalidad  con8titu¢ionalm@nte  impc3riogj€`],
¥o'     Qije  Sffin  afe§tiveemsntg  €®r!edl.ictint©g,

¥    g:i: ;g: ggtgr%#]FEa:'n¥; i3i.Sp#Ff,!fon'SLi#,

'i~±ia:a  rS#ia£±  ri!it&*  ti'5fiHidEfri  §ct  its  mi#chffi  S§ri€ifeht!!ts  d@  !`*.  gF€tiii.©  tir§ri!4!iti,^jf.!!€',H€!  #`5i:

"`¢,t±.1   i-,^8^ fiflBIId&d  d®  €1na me{3Idci  .Sira  impcirlosa  Si  re8ultei  de tat  tr€jsc{.`nclon6ia  con:3titut:i{}i.itil

qua  Su  reallz.cit:ion  es  inaplazable  a  urgente.  No  basta on  estos  c€isos que  la fin8Iitlad  lciQ  s(>
oncuentre prohibida por la Constitucibn o que sea posible atribuirle algcln grado de imi)olJitmcitri.
En  estos  casos  el  objetivo  buscado  por  el  legislador  debe  revostir  un  graclo  oxtrt>mt)  d(>
trascendencia constitucional en tanto la medida  incide,  afectbndol(is. soriamcnte,  impor[cnnlo`t.+
requerimientos de la Constituci6n.

"48.2.  EI  ®xamen  d®  ®f6ctiva  GondLlcbnGia  (idoneidad)  exigc;  qiicj  I,a  mc>dicl{ti omplt){ic]t.3  pc!-irii{i'.`:..

€:{3n  tit-I  ..€`€Ito  gi.ado  de  prcib®b!lld*#d  8¢gtln  1&  c}vid{9nt3SiE3  empiri()€}  ();{i:``St{}i'itci,  i.il{`,tr}nz.{nr  ()I  oli.i(>i:i\vi{`j

iiivocado.     No    es    suficiente,    como    cuando    es    c]el    cos(>    aplit;ar    ul`I    jl.Iicio    df>bil    c]{3

proporcionalidad,  que el medio empleado pueda servir pare alcanzar el prop6sl.to.  F.:n ol juicio
estricto  la  superaci6n  del  examen ,de  idoneidad  exige  contar  con  .argumentos  ompii.icci`s
prid®rosots qua demue`stren, ca`si al hivel de certeza. que la finaliclacl impc)riosa invot`,c](1.a pLiocli)
:`3tif`  a.!r3setii€:aeta  i`*;{3i.i  lEa`  iai 2#&€3tsie3i3ii  t.!Egz i  rf eic3rli®  #i€3gltJci.

``.~3rFh.. :3   i=`i  jt!lt}l{.  €]se   fi€z3{}t3= LFtL!tia{i   lmp{i!ifs'i, dr3tEM`irlin{3r  8i   Gi   mf3{iio   €!f-nf.3It`it`i{Ja  {`,`S,   lil-I,I}i`i€>st,tit.{Ii!1i.a   i>`{tt :.

€3it:atlse±:ai:  €{£1  fiit3i€.@&itt3  t3  `Si,   flo.i  €-§1  t±eetlfr'.3`rtt3`,   ©1XI€StSfl  1m3t]]ic!€..,¥s  tii{.r}i i.i{i{iv€j..3  rii`i€o  ii{}  i.{}:-±lrii.Ij:.`iri ,   {)  1{-3

h+F§'ti.i3i'i    #h    rfi6#tst3?.mts#i##,    &1   PriiieiFElc3   {keei.-3B`titt]8ion&*I    cif€-}{;t€3[!t3.    !`.?.sic.    t5xt'§iri¢.3n,    qiii`3    |3ir3ni:L€;{]
:a`fgiiri+€&\#%  ¥i`te  igs  inedce#.  't}t3tn#!6]#`8 tesnSi®t]8S  ail  al  ®jeir3iGio  c!Bi  8oiitrol  cofTst{{i.{cion€3l -cio`  mc;cji{ l€.]!3

`w\ftjv!'.ca!'{£agc}.rdot`.£f3

£3tgcretBrf8  {lf9 Hacienda y  G€3li6n  Financiers

i,%?,%d£,8§a~|?2?,°i¥#?.f"
;:;,',f-!! f,a.  P!-?f,'.sJ.i:   7'Sgf; # ,i

.=rfe.::-::`=-.`..--:.-..`-......-.-:-f-.:-...:-..-..-.i,--i-,-...i`-.....

` -_ `` . r  .--,  ?` . +i T:`+r\r>{ -/.-`  . .. `



;``l`LLt.j£!Jj!+~`i

i:i  `f..`` A i: 1-f\ i3 i:j

ELIUNICIPIO DE CARTAGO
VALLE DEL CAUCA

Nit:  891.900.493.2

B::XPOSIC16N DE MOTIVOS

PAGINA       [9]

CODIGO:
MAGD-AD-130.2-I--38

VERSION:  6

l`}(``]iskitivc'i.s,  Imp(]no  {t}  Ia  €iL!toridac}  domostrclr que3  {icisde  el  ptjnto  de  vista  factico  iiu  Qxistt;ii
iii`i+ti.uliiento`S  ,i.I'ieno`#  lt.i.Sivos  pare  el  principio  afeGtado qtle  a{|1.I#l  tiuc} ful3 elSgido.  I:llti  ilili^ic}r`It.}

(i}  tlli  t!t2ljof. {}{i  vtiloi`€ir t{3d€is.  I€£`c.a  €iltomcativas  efec:tivflmeritQ  t;t3n{}{,ic€£riit€ii3  gi fin  dg3  €j`Stgiblr][3cii. i:ji
t{ir{`ic!¢i  t:]e  impti{;i..:}  qtlt>  tif3IIc]II  o,n  c!I  principio  afectaclo  y,  una  vt}.a  tlclolantacicl  tal  v{ilorLI(]i6rl,  (ii)

ilrm  t]bligi}c;i6n clt>  idcritific{.r la ITiedida que tenga menos injerencia en ol  pl-incipio.

4{}.4.  r.inallTlont(,`,  eri ccriso cle  superar las anteriores etapas del juicio,  debera  establecc;r`so `si
ki lrlo,didt-_i o`s (}slri(`,tt]molito  propol.cioncrida, esto es,  debera determirlar la Corle Constitucional
si h importallci{i cJo kis I.azones que apoyan el empleo del medio pLlede jLlslificar la intensidt`ic]
clc`>`  k'-]s  rc;`sti.icciolio`s `sobre  log principios afectados.  Esta etapa del juicio de  pl.opol-cionalidad,
`sci`t`](In  hot tonido  oportLlni(lad  de  advel+irlo  este  Tribunal  exige  comparar  (a)  el  pciso  o  valor

€ih`str.`3cto   do   los   print;ipios  que  colisiol.an,   (b)   el   grado  e`specificQ   de   afectaci()n   clue;   k,)
tiplicclci6n  o nc] tlt> k]  I.rlcdicla qLle se juzg.a  pueda tener en cada uno de los principios qut,` So
ol]l:rontL}n  y  (a,)  ol  nivol  de  c,brleza-de-ias  premisas  facticas  con  apoyo  6n  lag  cucilos  so
dot€,`rmina ol gr€iclo tic afectaci6n

(  ,  .  .)"

!^.;i'!  c!{3`r:i  dii.i-it.;(:it.}ri  t{jm!?i{'?it  S{'3  cn{}ij{3nt|.un,  par ejemplo:  li3a  8Qnt.®!1{jii`!S  Gr-'f`20  {`31ce  %Q07  t;  .C`3lJ62ft  d.:3

Z.()i!i

'.`iL...±iii,1    L;l€}t_3S..   {f€ii   ,jt !i...=!tl    €i=€fr¢    f}i 5 `3i}ai`t:i;1i i.~;iii{l€|ti,    Si3`8ilr;    i i:.^3    t#}3iti.tJ   {jt}{}lit-I.*iti±ie.t£   L}ttt    ttti`if tf i ii! its    `cS`;Sii`}

`1  i lljLlntjl  ic3xicg.`u  (;i)iiip:`irar  (Li)  t+I  |}oso  t:i  valor  ab8tl.I:I{`jtu  tl.a  'ici.S  i]iirlc}ipius  (iut]  at}II..#iolitill,   {b`)  t}I

{]r,':rdo  especil:i{;(> dc  ofoctaci6n  que la  aplicaci6n  o  no de  la  ITicdicla que  se ju-zga  pueda terit)r
loll ciido I.!n(i dc> Io`s principit)s qua se enfrentan y (c) el nivol de certe.z.a de las premisa`s facticLis

t;t>n  €Ipoyo cl]  k,is t:L!cl.It;`s sc. clek>rrriina el  grado de  afectaci6It`

I-'.n  r.fjl&cidn con jtj aiiieri()r tencmos que las medidas temporales y parciales propuestas, guardan
ijii   \;S;'tiicto  cumi'>lii\`ieiito   a   log   piLincipios  fundamentales  del   sistema  tributario,   log   cuales,   {3n
I.t.,`itL\r.rjcion(>`s  ,iHrispi.uc!enciales,   sg   tiene   que   el   primero   de   los   pi.incipios   fundamelltales   c!ijl
i:istl`ma  tributario  es  cl  de  legalidad  (numerales  10,11  y  12  del  articulo  150  y  articulo  338  CID).
C()nforme a este pi.incipio el 6rgano de representaci6n popular que cree un tributo .debe fijar ct3n
claric!ad y precisi{'jn sus elementos minimos, entre los cuales se encuenl.ran:  los sujetos activos y
I.j(}sivos,  los  hechos y las bases gravablcs,  las tarifas y las formas de cobro y recaudo.

Adt3i`n&s  dG`l  r3rincipit>  de  I(.-3galidad,  el  sistema  tributario  se  fuiida  en  los  principios  cle  equidaal,
c-;i``ic:ii}i.icifi  y  rirogr©sivic]acj   (ai`ticulci  363  CP),   que  se  erigen  all   p@rdmetros  para  detcrmiriar  i;.i
"iL`{`!!`¢i!Iiickic.i  t,ic3l  Sisi.erin,i  tri!)ut€]rio".  E€;toe  principios  se  predican  de!  si§tema  en  `su  cor\jimlo  y  [io

{j{`;  L!!i   iri !rju£`-)`=ii.{!  r:;i`}  i:I:.!i €ir;{!!i.r!i.,   r}€j!i.irj  €.t.3  preci§gi  en  la  §antellcia  tgr,}.J4f}{J  (.j{3   `1 S$6,   i.}l  adv€``;rii!.:

"I::,:;  t;i()rlti  {iitt:   I:````=,   liitiil{i{:i{iiiL:`.;,  k>t.ii:iic}S  f}Iiodt`]n  t€imbi{]t'I   implic;¢]r  i;i.`iiliL]€3  tsn[3i.itit;iti`S   {`3ii  i(}} i.iiii iiIEi

tit,. t}l|uid`ni(I lrillLl[{`iri{} l;oncr(,`ta,  I)ues I)I  impuesto Cobl`E]do Puodc; rl(] corrospol]dc`r Cixt){!t`r,}mclllo
a  lii  I`t>IIta  ofu\ctiva.  Sill  ombar{gci,  esta  Corporaci6n  habica establecido que tales  sacrificios Ilo
violaii  la Ciil-la,-siomprc` quo`  ilo  sean  irrazonables y se justifiquen erl  la  persecuci6n  (Ici  oti.(]s
uljjt>tivo`s tl-ibutLirio`s o ocon6micos constitucionalmente  relevantes,  pues no s6Io el  LegisladL>I
i]ilodo   I)il`s.a,ar  t?oncili.ril-pl`incipios   en   conflicto.   como   la   eficiencia.y   la  equidad,   `Sino   que,
I)dt.,`m&s, t{ilc>```, I)rilicipios sc pi.cdican dol sistema tribut€irio o`n `sLI conjLII.Ito, y no de url irnpuo`sto
:.;{;pc(;il..i(;t].  IJi Ill  rc:giJltit`,ion  tributariu  qua  rlo  Lltilico  c;ritcrios  pc)tt`jncialmente  discrimimitol.ius,  I.]i

Lifoc'Lo dil.a(;k`Iilerit¢,`  u\l  gocc,`  (lo  Lln derecho fundamental,  no viola  el  principio de  iguolcl.cic]  si  ki
ckisifica{;ion  c>slableci(ia  por la  norlna  es un  medio  razonablemente  adecuado  parca  cilcanz.ar
un objetivo a,(»'isiilLlcionalmonte admisible."

i:.I,I  prii'icipio  cjo  equitJ£]c]  Jiributaria,  que  cs  ur`a  manifestaci6n  especifica  del  principio  dc  igualc!ad,
{3e concl.eta en la I)i(2Ssr,riF]ci6n de tratos legales tributarios difereiites injustificaclos,  sea pcii`(`iue no
i.i,`.,,,.w (,a,iti8(,.tJQV.(Jd

:_:i:`i.,`.ii.i;if(fltlijH#Ci{!}iJiJ`,.`{;;j;,l!:'j;lFiH.Ht!.:li:;.i,\£

i.,+i.ll,"ldd(.;?c!dJt`-i.#f'!!:,``.!;i.,
I::#lIL.1`,  a)t'  (;  --'`;2,  I)`'-\i''l

Ci'J,ii!j`,lit,:-,I,,J!:tl;28:;i
i  ++at             i+   :   +  inBP:+¥.;HTg,tttt++*:+*+:+T+++i++++++i;++++,++i++¥;¥     ¥g  +i      +i+¥t++
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hay  raz6n  para  el trato desigual  o sea porque se d6  un  mismo trato  pese a existir razone€}  part.,`
clar un trato desigual7.  El principio de equidad puede ser considerado en t6rminos horizontalc;a a
verticales.  La equidad  horizontal  implica que el sistema tributario debe dar un  mismo trato  a  lag
personas  que,  antes  de  tributar,  tienen  la  misma  capacidad  econ6mica,  de  manera  tal  qua
mantengan  su   paridad   luego  de  pagar  sus  tributos.   La  equidad  vertical,   relacionacla   con   l€i
exigencia  de  progresividad,  implica  que  la  carga  tributaria  se  debe  c]istribuir de  tal  man(`)r{i  q`jt;
qLiiene@  tienen  L,Inca  mayor'  o€apfaci(`lEid  ©con6mica  d©ben  sL]pei`tE3r  L}nf;i  m[iyt]r  r]},`i.[€  dt}l  imriLj{``S:``tt.I{``

!TJ  ¢ririclSlc  dts  5f!eleneia  {ribijt*ria,  se  d@fir!e  g\  partir  d©  !Ei!  rc~3!€]cT,i.d!i  c{jgt{3  i.'3€3n€ficio.  L=5ta  rt3!L`,cic;n

ti€iii©  dos  agpectos €q  consid©rar:  el  econ6mico,  en tanto  la eficiencia  €`lude a  un  I.ecurs() t(3cnict`
del  sistema  tributario encaminado  a  lograr el  mayor  recaudo  de tributos  con  el  menor coS`,to  dc
operaci6n;  y  el  social,  en tanto  la eficiencia  alude  al  mecanismo  conforme al  cual  la  imposici6n
acarree el  menor costo  social  para  el  contribuyente  en  el  cumplimiento  cle  su  deber fiscal9.  I.€i
ineficiencia en el recaudo de los tributos puede generar una injusta distribuci6n de la cargci fiscal,
pues  el   incumplimiento  de  algunos  contribuyentes  conduce  a  que  los  gastos  e  invcrsionc):3
ptlblicas se hagan a costa de los contribuyentes que si cumplen con sus obligaciones.

2.3   PONDERACION   DEL   PRINCIPIO   DE   IRRETROACTIVIDAD   DE   LA  LEY  TRIBUTARIA
FRENTE AL PRINCIPIO  DE  FAVORABILIDAD  EN  MATERIA l-RIBUTARIA.

Nuestra Constituci6n Politica incorpor6 la regla de no retroactividad en la vigencia de las nt7rmar::
tributarias, es asi como en su articulo 363 dispone:

"El sistema tributario se fundara en los principios de equidad, oficiencia y progrosividticl. I..a:s

leya#, trlbtitt3!-ia8 no  `se  apllri{whn  r;t\n rotroa{`,tivic!tid"

Fri   c[ihr,Craahcla  t3eh  e!   flrtlr!ullo   :;i;3€i  d©  la   m!§ma   eartE,   iriGi5;(j  firi¢,\!,   i.i'`.]{3u!tin   lil  \;i!3c3ri{`,:if`  r!e  I,r,3i;

nr3rrrifi9  riLJg  `jE!rBen  sdtrre!  implie8t@  de  pE§rl5atg).  i=]lEp(jr3€  la  r]rpL7cr]tiv£].  c!j!isi.'it:HciQnf.il  €m  {;(j!ii(5rii.tj:

"Las  leyes,  ordenanzas o  acLlerdos qLle  regulen  contribLlciones en  las que  la  bta`so  `soc)  t]l

resultado de  hechos ocurridos durante  un  periodo determ.Inado,  no pLleden apliccrirso  si  n(I
a  pariir  del  periodo  que  comience  despu6s  de  iniciar  la  vigencia  de  la  respcctivf)  lc;y,
ordenanza o acuerdo"

Es claro que la finalidad  perseguida por el constituyente en las normas citadas consiste an t)\/itar

que los contribuyentes se vean  sorprendidos con  obligaciones tribiltarias para  las ciiales  no sc
habian  constituido  las  provisiones adecuadas,  observandose  la  necesidad de brindar segui`idac{
a  los  contribuyentes,  asi  como estabilidad  y certeza  al  ordenamiento juridico  como  requisito  dc
configuraci6n al  orden  ptlblico y como finalidad y esencia del  principio de no retroactividacJ.

F.n  la rqpllc@cidn de la  I,_.©y trlbutaria,  8© tien© coma punto de rcforenci;3 c)I moment(> qut-: lion(.`  li!f!,:,ir

!Fi  c;g<i.!§at:isn  rig  !a  Sbllga.{,316n  !r!but+qfia,   ®s  tl®e,ii',   ou,infJo  <icoi-!tccc!  t`l   h{.j{:hfj  S.!c!nci`i`f!(,ir  t:I  !ii.-!r:i-!ti

!niF!Oi-il!3le    €is    lil    o!.)llijgc!lcin,    de   ta!    manei.a    que    c3n    uiii`    r`+irimt3i.a    ai3l!c;!ic.irjn    c!c3l    pi`int:ipi{>    c,!€_;,

irretroactiviclad  s© puecle predicar que si  la  ley entra a regir una ve7. ocui.rido ol  hccho impoiiiblc),
no puede la  nueva  ley afectar esa situaci6n ya causada;  y esta nu(->va  lay entrar€` a  rcgir [7€`r:i  lt)i;

•' Sentencias C-419 de 1995, C-711, C-1170 y C-1060 A de 2001, C-734 de 2002, C-.1003 de 2004, C-426 dc ?.005,

C-397 y C-913 de 2011  y C-833 de 2013
8 Sentencias C-419 de  1995, C-261  de 2002,  C-397 de 2011  y C-833 de 2013
9 C-419 de  1995,  C-261  de 2002 y C-397 de 2011

\.``t\.I/w.cartago.gov.co
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i  :€  `£:!i,:i;-;   i!t?i:`!{,!i\!iL}:f.2:;   jt,j!>urr:;:,.i,    !'t,;!}   {`iij€:i   iri!j{;3(ia   f*3SJ#ri}rSL2   £:i   !3{'.3£i-':|t#   iii`i[ii`ii.`iii._;;¥}B   i;!ii.a!.±i.i;ii`€`3f;i    i_::.€.;   ;-a*;;i€   {`!i:::i

i.i!`!ii{`:fit;it`jn    €ibf=;{3ii!tzj    {it'!i    iLjri!i€iipio    d€3    rif3    r®tisoactividad;    n!}    €j}jsiu`arilf3,    eei]tr¢    e3i    iTi€Jrl.ii`jrii{`j    i:!Li    lfi

t)eurrericia  clel  hc)Oho  imrionibie  y  la  vigencia  de  la  nueva  ley  Se  pueden  presentar  diferentes
i;ituf,iciones.

i.I)    Cuai'iclo  el  hc3cho  imponible  ocuri.e  dentro  de  un  periodo  cle tiempo  determinado  y  la  Icy
cL`ntra a I.egir antes cle finalizai. este periodo, se aplica a esta situaci6n la nueva ley incluso
ii  situacit>iief,  pa.sadas.  En  tal  situaci6n  la  ley  tributai.ia  no  es  retroactiva  por  c;`uanto  el
hcchu im!.jt]niblG no se ha c implido totalmente, pero tiene cierto grado de retrospectjvidacl,
Fjt)I.qui-j cubi`c sitiiacitjnes que acaecier'on desde un tiempo atras en que emp,ez6 a regir.

!'j)     I iecho  ii`nponible ocurre cie manera  instantanea en  la nueva ley  no entra afectar los que
hfiyaJ't)t;urriclo.  i::n  t`9Ste ciaso  la  nueva  ley tiene efectos estrictamente hacia el futuro.

c)    Par  analogifi  con  el  derecho  penal  y  por  manifestaci6n  de  la  ley,  atendiendo  a  razonc3s
po!itic`as,  tjct3iidmiG`asj,  .Seciales  o  d©  conveniencia,  s©  puede  aplicar  !a  nueva  !ey  er:  lc:`
.i)c;`ni.!isi`7t:t  I.i  i..;`,7`./oi'€`Li!€3  a  !i®¢h{?S  imp.:}nibles  pasados,  auri  ffua!iiic}  ©+Sto§  ya  s©  erie?,u€,.n{:i.art
i;oils::C,ii,.,jf-ii!:i:,:

: -,t`jjiii   Li!tiiTla  3ituacjfjii,   pr€3cisa  qu,e  el   principio  de  jrretroactividfd  de  lag  normas  no  ei`cuei`ti.id

i.`pliuacibn  uliiversalii-ientc3 valida  para  enfrentai-todos y cada  uno  lie  los casos en  particular.  T@I
t-){j la Situfici(')i.I quo se pl`eserita c`n el derecho tributario,  especialnlente cuando la modificaci6n cle
i:.A   noriiia   vigentc3   so   constituye   en   favorable  frellte   a   la   situaci6n   en   clue   se   encuentra   el
6if ;-s3tiriatario  c!e  c!ichtj  tlisL]usici6n  noi-mativa.

L€`is.I;    c.irci!nstancias    f],uc,I    motivan    ®ntonces    el    presente    proyecto    resuitan    de    situacionos
t-jxti at3!`iiinarja3 i.j{`?nerale8 c.n toclo ei `mundo, como es el efecto ect)ii6mico posteiior a la pandemiii
t,j{3! COVID en el arirj 2020,  de las cuales muchas naciones atln no se recuperan y due incidieron
cm el  incri-3monto dc;`l costo de vida y de las tasas de in{eres por la inflaci6n desbordada; tambi6n
iiiJiy   circun'stancias   iiacioiiales   que   afectan   la   capacidad   contributiva   de   los   contl.ibiiyentes
t.;{.ol,aguerios,   comtj  es  el  cat,5o  del  denominado  "estallido  social"  en  el  afio  2021   que  a.fec[6
Significativamcrite  1{``  actividad  econ6mica  del  Valle  del  Cauca  y  de  Cartago,   por  su  posici6n
{jc-`;tjgi.afica,  y  las  actuales  medidas  nacionales  como  la  reforms  tributaria  del  afro  2022,  cuyos
t`ji:c2Gto.s sL` €.%;tan Sii`tieiido en a::}te afio,  mag otras medidas tomfadag de§d© el Gobi®mo Nacional
i`H,FL3  i :`rit`.iri;i.fi3ii  L`i  i!':€;.ri~j.ji2  ii€ici€jrLxp!  eiri  {j€`2`{r'imf3ri{O  de  log  in#fss#s:  i;}{,;f£!as  :,/  pfjf  diiimc3,  fij£*!..}f£3S  I;i3i`ii`-j

;:if-`i!{,3{:i)&`it.fJii€'`}!ii.{jt!i`;fjiim,{`}!}.cjSEL}St(3f.!hii3f*£zinfis`€af.8miiilii',chrty£Ii?.`i`€t{tj'ij€iiridi{.3,;7;+a.€j®{ji:?#8jrifjlt?tt,€j!liji2

i:tj:5{:S,i!`i.i  lcj3  inlL.i`iji.;¢`;:`:,  fjlJ(i.i  iriiii£8i!5ii,  lrlt;ei.ticjuli.ibre  generada  par  rei'`c]i`nia3  propuest&t;  £ii.  Sii31ei.nil

!jc!isional,  i.tl  tic;. s£.ilutJ  y a  la  normatividad  laboral;  altos costos de  la  energia  el6ctrica,  bajo  nivel
tie  lo{'.S  c,.riibfilse{.:,  \,J  cxpc,`ctativa  por  i`.acionamianto  de  gas;  permanente  movilizaci6n  social  que

€joi }e!..t`i bloqll(,`o{+`; en lil{j principales vias,  especialmente ell el sui. occiderite colombiano, y la caicla
``jrd3t'iea on lfis cxr`joiiaci{3nos,  la construcci6n y el mercado inmobiliario son  hoy los causantes de
iHia  c`,.conomi€a  deijrii`nicla;  c+;feclos que  pctr supuesto se evidencian  en  Cartago.

!j(,`l   tistudio  dt3l   pr(-,it;t3nte`  pi.rjyecto  s:e .eviclencia  que  de  contormidad   con   lo  dispuiisto  cm   la
tj;(,`ni:L`nt'ji€4 CL.6g{-i/2013,  d{)iide sc+ `indica que,  re`suita ser el test d.e proporcionalidacl un iristl.umc`nttj
iic;riili`n€'?utic,a  t|uo  pcmiite c{3table6er Si  determinada  medida  rc`sulta adecuada  y  neces€aria  pfil`{i
i:;  tiiiijlida'c!  pei.seguid{.a,  i?,in  quct  se  sacrificiuen.valores,  principios  o  derechos  de  iiiayor  enticlticl
i:tjn3li'{ucit)ii'iil,  parLi  cl  t`;;2so  cc)nor.eto  que  se  analiza  encontramos  que,  en  la  disminuci6ii  en  I(`}3
ii`it(-;resc3  pcjr  mora,  L`i)  posible  hacerlo  si:  a)  hay  causa  justificativa  b)se  supera  el  exaiilen  c]e

ijropt)rcionalidad entre  log contribuyentes cumplidos y log incumplidos.  Sentencia  C-060/18.

i:.in   (jii:,ho   S€`?r'itic!{j,      c}!   'E{,.}:`rt   ti€j   i3ropsiT`c;iQnalidacj   r]lants@do   eii   !€a   sGiitsrjciti   GitSds[   si3   ri!iii:LJ?^!ii!rt:.i
9iL!!.ii,'.3F'*{i¢,   t€tL!;`j  `j£`j..+:  {.!ij€,1  :3€£  £`j,E`..:rScjiti,,i  qij@:   ife)  ®!  fiii  L]g3i..&¢3(3L!iiJ€3  ptii'  i#  'i'.,tallri#  #S  iillpe!riQS{.i,  i€-£! !iE.:io€`'j!!

t,,,`,i£,,,.,il,i./.`-:i-.i,i,i.lil(:,.,-;,:;i,.a,i.j

{L`{+'{;lr:`{titfi.idc±llftL`!f}!l+{``!y(`i:i:,t!:.i!irliif!!!i:iL-I..,

;,::,r.I,C!ii1.::!`:,,r,.I,,t`i.;)C,`.,.,t,,.,

CrjHi'.  (T;  |`|u  (i  -   J2,  CAM
f : f'}(liuo   1`J(is}tal:  ./G2()2`l

.;::::...i.i.....,.;th`:i
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en  cuenta  que  la  situaci6n  econ6mica  del  pals  afecta  directamente  a  los  contribuyc>ntc3s  y  so
evidencia que los mismos han perdido su capacidad de pago, por lo que resulta clai.a la necesicla(I
de  la  comunidad  de  tener  una  posibilidad  de  realizar  los  pago§  de  las  obligaciones  clue  por
diversas razones no ha sido posible cumplir,  b) el medio escogido, adeinas de ser efectivamcntt3
conducente,  es  necesario,   en  este  punto  se  debe  resaltar  que  pese  a  las  gestione3  de  I;_i
administraci6n,  la  situaci6n  econ6mica  de  los  ciudadanos  no  permite  obtener  un  pago  clue  sca
efectivo de lo que se adeuda, porque dia a dia el valor crece mss y llega a un punto que se vuelvc
impagable  con   ocasi6n  de  los  intereses  moratorios  que  se  han   caiisado,   c)   la   medicla   €3s
proporcional en  sentido estricto,  para  analizar este  pllnto,  se revisaron varios casos espocificoe3
comparando el valor final pagado por un contribuyente que realiza sue pagos al dia y oti.o que t`>`c`,
no   lo   hace,   evidenciando  que  en   dltimas,   aun   con   una   menor  inter6s   por  mora,   cl   r>rimt2r
contrihiiyente  obti©n®  mayor©s  b©neficios  econ6micos  par  tGnto,   a(.`  qaranti7an  o1  iirinciiiit]  r!t>

:gclur:!!#b!:T3q:I:l`e¥nr€.ri%rj;'es`Ltit:sq;.i#uq5:g#g:i.€!e©yt3!]nrilH16nnqrift!niismcf,nnjLf€tf]njyctft,t(i:t€j\,H.`,

:'3.  ftlta{!Sis  E8@hSmitetr  }f  F!naft¢iesrs  qLle  sug§€®Fij+tin  !as=®  m®6lj3-,!6f6.!``  ti{¥§VIi9SE.i.q!£*€  gr  Ef€a.i.i:i{i.§¢i`q.:.

El presente proyecto de acuerdo ha sido disefiado de manera que no favorezca indebidanicnte fi
ningtln  contribuyente  o  deudor  sobre  otros  sin  una justificaci6n  razonahle,  garantizando  €\si  t-3l
principio  de  igualdad  que exige que todos  los contribuyentes  o deudores deben  ser tratados  dt>
manera igualitaria en t6rminos de acceso al acuerdo de descuento, esto significa que los criteri(7SS
para aplicar el descuento y las condiciones para su otorgamiento deben ser claras, transpt'.trenter>
y aplicarse de manera consistente a todos los que cumplan  con  los requisitos establecido3,  y cl
principio  de  equidad  el  cual  se  centra  en  asegurar  que  el  acuerdo  cle. descuento  sea just,to  en
funci6n   de   las   circunstancias   individuales   de   cada   deudor,   implicando   esto,   considerar   I:.i
capacidad  de  pago,  Ia situaci6n financlera y  otras  condiciones especificas que  puedan jijr.`iific<ir
diferencias en el tratamiento de los deudores,  lo cual hace parte del presente acuerdo.

En  el  analisis  encontramos  que  finalmente  en  los  descuentos  por  pronto  pago  otorgatlc>s  sc
beneficia a la comunidad cartaguefia  que realiza sus pagos al c]ia al generar un descuento c3n t3i
valor  €,c?rreBp©nd!ent©  s!  r!ap!tal,   evidGnci*ndo9e  que  pf.`rfl  cl   a,rr]co  dcl  cieudor  moi.oSo  iiiii!jt:ii.I
hE;nef!r3ir`  Pret§ndld3 tt)carla d!ChQ cioneEipto]  tr>da vez qus L:inic€.irm¢ntf3 reef.]tiri!r] sobi.r3 el \r.:.?lt!r tiLlr,`
§© genera  d!far!ani©hte  pDr ±5n*espts  rJ®  int5r©s§e§ de  mt>ra,  G!  ctjtql  {-3c.`rrt.?sij{]n`'je  a  la  tag,€i  r.n;t];tim;i
c!a  \Is!,jrEi  mf3ho§  gl®`Vtltifa  y  perijl!di§ig,i  i:±i-£rgi  !t35 €t!ntribii}'esnief3

AI  hacer el juicio  de  proporcionalidad  concluimos  que  los  contribuyentes  cumplidos  recibcn  im
trato   mss   favorable   frente   a   los   incumplidos   al   pagar   un   menor,   impuesto   del   titic   lc`c:
corresponderia,  toda vez que cada  aFib  se  han  realizado descuentos  sobre  el valor dcl  capitf]l,
para  los  contribuyentes  que  realizan  sus  pagos  de  manera  oportuna,  como  se  verifica  tin  1€,`{;
resoluciones que se relacionan a continuaci6n:

VIGENCIA ACT0 ADMINISTRATIVO FEcliA

_-   2o2o
Acuerdo 007 31 de marzo de 2020

2021 Decreto 436 29 de diciembre de 2021

2021 Decreto 055 19 de febrero de 2021

.20?.?. F\es®ll.'c t;n 099 ?.7  clc  (ll(;i (}mbre Llc 7.()2?,
a.f!? i   Re¥¢l,JC'f€Sie-ill-;i in-`-a-rj ;±                                         - 5r!e .~iiar-ri-;i-rT!T-?,t]¥:§ ---     '

)03` !3n   :i.!i,., 1.I;  c! die em!?re rle  7.0?.:i

3,#2- II e:§#!ut! ¢rl. rirjl                                 I-
I+irTa`

en('i.r) tl(i =1!:'?.4

WVAV.cartago.gov.co
Secretaria de Hacienda y Geslidn Financlera
hacienda@cartBgo.gov.co
Calle 8 No 6 -52, CAM
I,ddigo Postal: 762021
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l`J]Ol.lvos Y CONSIDERACIONES ESPECIAL.E.S:

I.{j    c,itii:`ci6ii     €j:jinitaria    derivada    de    la    propagaci6n    del    Col.onavirus    (COVIL).-19)    afo`';i.t.3
t;tjni3itjc;`i.:iblori'i(-jntc-j  t.;I  tlujo   nt.)rmal  do  los  contrjbuyentes,   se  hace  necesario  que  se  iiTipul`c,`c,`ri
i)ccione€.i  quc-se muc>Stl.cri en a,oricordancia con la intenci6,n y preocupaci6n de la Administracidn
Muiiici!)al  dcL.  minimiz.ar  el  impac:to  econ6mico  que  dicha  situaci6n  ha  generado  los  deudores,
€:it2ndo  el  objetiv()  principal,  aliviar  [a  ihfluencia  negativa  sobre  la  liquidez de  las  empresas  y,  ori
(joH`-!ral,  c`le la c{ii`ga finf"ciera cio los deudores afectados econ6micamente por el coronavirus.

i.`..I  Miriif,terio  d(i`  lie,cic-,?nda  {¥n  e!  Bo!etin  N°  1   do  la  piiblicaci6n  Ap(jyc)  a  la  Ge§ti6n  Tribijtalia  dL.

i:€`4s3   L:iiti`n!a{`j€-3±]   'l-i3i.i'i{c3i iiiit3.rj,   €1   c:ufil   peu®d®   s®r   con§u!tado   en   ia   i)i'i[]iila   t)fi{ijaj   {;]±j}i   fL.`iiili>';+i`--'ji'ii-;;   C3r``i

ifjlijci(i}n    t`;Oil   i^1!   Oil;if!i{:Oni¢!nt€3   tie    b®n{3ficia8   tributario!3   {3t-`jrti€}   18€`£   2`!i"ii&iti€i£   ¥    Gaiii:!{!iLif:3t3i{'3ii   tit`

(i(j„`ji:t'E?,a?g,'[l=ii3!¢CL,:

"!o`®, ti`z]tamientos pref..t3rc3nciak3s que se traduzcan en  amnistias,  condonaciones y descuento dc

iiitcr'e`c`,es, cualciuiera i`lc ollos, en los clue se ofrezca una rebaja del capital en moi.a y los iiitereses
t;:Aus3ados,   c;istan   i`]I'ohiL]ialos  y   son   inconstitucionales   porque   ateiitan   contra   los   pi.incipios  de
i(juLildacj  y  eqiiidacl  tributai`ia.   S6lo  ®n  situaciones  realmente  excepcionales  pueden   llegar  a
{t>iiitii`i:L`  t3€;`L.:.`s  [i`ii-3c]idai}  c(7n  la  clclJida justificaci6n  q`ue  demuestre  la  riet;esidad,  la  razoriablli(loci

\/  r.ji.()[jtJr{3iontiliduf.I  (lt.!  !{]ii  misirias,  de  modo que  pel.mitan  contrarre{`3tar log efectosT,  ncgativos qiio

i)uo(`lim   tjri::v:Ji`  Cli;   liiiij   rTliinc"   critica   al  fisco   o   restablecei.   l€i   capaeiciad   contributiva   (.!o   log
t.jc3ud\'jr(3s,  E;in  pc;>rjiiicio  dc3  la  vitjil€]ncia  que  ejerzan  los  organism-ios  d6`  Control  Por  el  iiiaii6jo  dt>
lt!s  rccilr€:c>s  !ji]blico!3.     rii  todo  caso,  en  materia  de  amnistias  condonaciones  y  descuantt]{;,
i:ucir`db se ot(}rguen  !jt-jneficios trjbutarios,  o cualquier medida que r€`presente  una  reducci6n  de
irigi-c3sos  pal.a  la entidad territorial,  6sta debera establecer la fuente adicional de ingresos en  log
{t';I.iTiioos  {iel  aitit:iilt]  `/  de  la  Ley  819  de 2003.  (...)"

`jljiis`,i.!i.ljc!i,,;.r;Ci:.-I(:;i~;i-ii,i,+j!!}iiat.3cot:j|1„:i(.:.;t+!€:jrj{.£)

:.3}!{:i;,j€`f3;!:t';;.;i,:.!`i;i.';i;I;.'.i.:i:;j'{:i:`i;;,',`;:;-',:`:i::,jr'jt;{i;!t*f;:{!::;:,i:;;:.:.:;t'r}!;;};-;it;iBce';)';i:i`:;;:!,!£i;{:t:;:,i,{i}t!(I:"i;``,"1;:i::3;:;;::j¥Q±=3S',!,},i;;g!;i`jc;i;!£!j!!:::::::',±j~~

ijruvia  i)r]roL);jL;i6i-i  (Jcl   {``ic8!dt3  (&r{iculo  s6!]timo  Ley  819  cia.  ?.003)   exoiit;`rai.  c]  condoliar  total  o
i.)ai`t.;ialrTic;ilte    (jL.lJdas    tributai.jag,     siemL]re    que    la    n'iedida    sea    en    si    misma    l'azonablc`,
i )ro|`'joi.cioriacla .y  equit€i'iiva."  (. . . )
l')c) i`,(]i.`formiciad c()n la i.cJ`y 819 dc}i 2003, el impacto fiscal de cualquier proyecto de ley,  orc]enuiiztr.1
t> L`4ci ierdo,  tiiie oi-tl€jrie (jiisto o que otoi.gue beneficios tributarios,  debs sc;.r explicito y compa(il)le
t;t,ji I  i3Sc;i  lvI(il.co  I-.is\;Ill  dc3  Medif.,ii io  Pl€`izo.. . "

i :n  t3s{c stjiitidcj,  bi]jo 5i{:uacjoncis excepcionales como las que atravlesa  r`iuestro pais debido a  la

rii.oiJ€tgaci(')n  dt:3I  COVIL')..1tJ,  y  1&  d'e;`claratoria  de  emei.gehcia  sanitaria   poj.' pal.te del  MinistGrio  c`jc;.
i ;alud y la  ProteGcit'wl  Social el 2.0 de mai-zo de 2020 a trav6s de la  Resoluci6n  Nro.  385. del' 12. cle
n'`€]i`7~u dt> 2U20,  i:si con'`o k..1 declaratoria de emergencia econ6rriica,  social y ecol6gica en todo ol
i.,tji'i.itoi-io  nacional  I){>i.  meclio  del  Decreto  Nro.  417  de  17  de  marzo  de 2020,    puedan  adoptarse
mcL`tjiula\{3  a;`xoritjl.ativas  c{c  orden  econ6mico  o  fiscal    que  contrarresten  los  efectos  tinariciero$3
nt}ua[ivo<ji que vio}`on  afc`ctaiido a  la  poblaci6n en general.

i.;o  ji!{:;i.itic;a   i !ac;i-;.!ici   t`;!i   ei+:t£].a;   iri{`jrii`':3ht{j&   {!®bid{`t   €i   i-!I.i£.!   i#   Adirliiiip,}i.i,`l.i-ji({}n   i`!fiui lit;ii3;i!   }i!,`i   !i)   hi*!?i€,t

il.;3t.`iilLil-;110{1-;iilc1`!il`j{iii:*t!,

`..tr,...,,,,.,,.,(,.i.+ii,ii.1i,;!=.i.!~!,3.l,.ri"

•, `,,., :   !  (7 I.,ti iu   i! (?   t i ;iL`i ill , ,i i   ,,.   i,~`,i ,.,.., i:,i ri   i -,,., :i ,.tL,.i(,.  :.i:
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ca§as  ©xcepclonal©s,   establecer  amnistlas,   saneamientos  o  condonaciones  cle  oblige.cictnc;`s
tributarias, quedando en cabeza de quienes adoptaron la medida, clcmostrar exhaustivamente las
situaciones de orden econ6mico o fiscal que justifican la medida, y la congruencia con la causa y
la  finalidad  de  la   previsi6n  adoptada,   comprobando,   ademas,   que  la  medida  es  razon@I]lc,
proporcionada y se sustenta en hechos reales. Asi lo expres6 la Alta Col.poi.aci6n:

"Sin  agotar  las  causas  que  te6ricamente  pueden  constituir  el   presupuesto  dt>  t>sta`s

amnistias, cabe sostener que el acaecimiento de ciertas circunstancias vinculadas a cl.i`si`s
econ6micas, sociales o naturales que afecten severamente al fisco, a toda la I)oblac,ion o
a  una  parte de ella,  o a  un  sector de  la  producci6n,  podrian  permitir Gal  nivel  nacionLil  al
legl'slador,  previa iniciativa del Gobierno (C.P.  art.  154) dado el efecto material libor.a{.ori()
y  su  efecto  final  en  la  eliminaci6n  de  crfeditos  fiscales  exonel.ar  o  condonar  total  o
parcialmente  deudas  tributarias,  siempre  que  la  medida  sea  en  si  misma  razoncablc,
proporcionada  y  equitativa".   "En   suma,   las  amnistias  o   saneamientos  como  t)I  qua
consagran  las  normas estudiadas,  en  principio  son  inconstitLlcionale`s.

Oatb2j§±ESr§a~ ue    Or situaciQ!n£§gg±~ST.imo_r_.ntt2~,_sesut
d® _®.f££&rL£±Bnkm!se_aEi.i!±£aiiie33h

S,'„

ft!ssc:a!rd!e3Ets±a±p±±pfl±l±±s331!I!£sa_c]se±±,.33_I-.i~``:=`

fyunde.Hrrses§HtnnJ±±±8±£ife£±.a3£|}±e±n3±!__¥_Q=§__g±±s"n±±±sstftiue~fl.[apv:Q~r_{.4
FES±_S_oLreducir  sustancialmente  su

{.!e   I!T\a   tTi*ane!'a   r=r{{.ii*,*t   ..-`§

capacidad  contributiva  do  sus  deudol.os  o  dt,`primir
determinados    sectores   de    la    producci6n.    Naturalmente,    por   tratarse    de    c,clsos
excepcionales y  por la  necesidad  de  que  la  medida  guarde  estricta congruencia  con  I.',)
causa   y  la  finalidad   que   las   anime,   la  carga  de   la  justificac,i6n  de  que   el   r6gilne`n
excepcional que se adopta es razonable y proporcionado,  y que se sustenta on h(,.cho`s
reales,  correspondefa  a  los  autores  o  defensores  del` mismo" "No  viola  en

sentido   la   Constituci6n,   c|uq   una  J!§_y_pretenda   con_S_e_d_£_r___3__!9s___c_9nt_ri~b!!!y_r>_nats;:a,
morosQs  una  oportunidad  Dara  resglver su  situaci6n _fjs£§gL Tampoco  qLJebrc)nt€i  ki
Carta  que  el  Estado  haga  usa  de  ciertos  instrumentos  de  recaLlclo,  con  el  objc>l:t)  dt`,
recuperar, asi sea parcialmente, sus crfeditos, maxime si de lo anterior se sigLlo el aLlrnentc>
de personas que ingresan a la base de contribuyentes. Corresponde al Estado rec,caudt)I
los  impuestos  dejados  de  pagar  y  para  el  efecto  dispone  de .poderosas  herrca-niic3nta`s
administrativas   y  judiciales,   Ias   que   ejercidas   con   eficiencia   seguramente   puc)doll
redundar  en  la  recuperaci6n  inclusive  mayor  de  las  acreencias  insatisfechas..."  (Lca`s
nogrillRs y `subraya`s .son dcl editor).

Ar:ftg!enr!S  ±1  Ci'errB{E5rS jurl§}3rutli3nr;ie!l  tre5zffid3  per  !@  C8rte  f,omstii:Hcitinf,il  a;}!i  iiigitriri€,`  (iQ  f\iMt]fs,
Lr3rjmc e! ©,t{pr©®8do €orl  GntsrloFidac!,  !@  Presents oxposlci6n de in(]tiltos consiclera quc lf+I cc!!jitlrirJ
tributaria  no  se ve  afectada.  Lo  anterior,  en  primer  lugar,  porque  la  carga tributaria,  esto  ()S,  c!l
pago  total  del  impuesto  NO  se  esta   reduciendo,   sino  unicamente  se  esta  concediendo  uii
descuento en un porcentaje d6 los intereses moratorios que se han causado por el no pago clc) lf]
obligaci6n tributaria.  En segundo  lugar,  aunque en  un  primer momento podria  concluirse que  k`
reducci6n  de  intereses  en  favor  de  los  contribuyentes  morosos  a.fectaria  la  eciuiclac]  trihut£`ria
fi.ente  a  aquellos  que  pagan  oportunamente  su  impuesto,  no  debc  echar§e  de  menos  quc,  dct
Gonformidad  con  lo  expresado  por  el  Tribunal  Constitucional,  en  sit,uaciones  excepcionales,  lf{
rricdida  puede e§tablecerse:` con  el  prpp6sito  de conjurar las  sit`Jaciones  due generan  cris;if,,  tal
como sucede en la coyuntura sanitaria

Por lo tanto, es a todas luces valido reiterar que la propuesta de generar  conclicioiie:; t-7specialt-){`,
en  el   pago  de  los  tributos  municipa|es  considerados  en  esta  oportunidad  como  alivios,   va
direccionada a generar el descuento die un porcentaje de los intereses moratorios,  sill afar,tar ()I
valor del tributo,  propuesta que busca afrontar el impacto econ6mico derivado de` la problemat`ic?.
sanitaria aca©cida  par la propagaci6n del  COVID -19 y en  la n©cosidacl 'do generar altei.n&l[i\/f:is  y
€?r^i^t!ffwjlas  Pt*ra  afgotc!S  d6j  fit.Ie  l€,3rj  €;rgrlntr!teuyente8
•,.,=,||r....,u`.I.-i.;f±i;I:i:.,jij.,2jii`?..(:€-,

`5t.crt?{a.ff!`€!3}ineic'n{jt`}'¢=3c€,!!,irlF`iriancif}ra
hcicienda@carttT!go.gov.co
C;alle  8 N{} 6 -52. CAM
C6cjigo  Postal:  762021

pueclfm  QE`tii!` al  tilt  t`;{m el munir,ipii3  rjt3nf'r€3  t]f!!
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i:ontexto  de  carga€3 tril)u(fji`ifAs,  accjones que  redundaran  en  restablecer  la  calidad  de vjda  de  la
(;()r'.Iuni(lad.

ANALISIS  E IfvIPOF`TANCIA

i.a   iriii3oi.tancia   dGI   Pl.oyrL`ctc)   c!e  Acuei.do   clue   se   soniete   a   estudio   del   Honorable   Ccinct;j{)
Municipfil,   i`adica  en  que  estos  boneficios  tributarios  buscan  aminorar  el  impacto  econ6mico
rj()nei.ado  p()r  la  Pand€?mia,  y  a  que  este  municipio  no  I-ealiz6  acciones  tendientes  a  miJ[igar  las
t.;tjn:;t3cuericia3 del  C()VID-.19;  siendo un deber de la Administl.acidn Municipal,  en el marc;o de la
i;()LII:)^l-``lDAD,  ti.a2:i`r politicas   de motivaci6n y oportunidades que permitan  la  recuperaci6n cle
!€.I e{;t)nomia cje log contribuyQiites y les  posibilite .pagar sus obligaciones tributarias per`dientes,

lgfiifipACTol:.!SCAL

i  .{jr  i:t!+I  i{!t=!t.I,   iae  i ,i:\+.'  i~!`l {J  {jf::,j  2ijfJ;.i  {5n  !`5ij  #rl!`£;ij!a  `/q  #8tg3l~t!€iss:

/``11'I.it`,L}i.€)   'i`t>.   ANAl ,lsIS   I.)i::,I.   IMPACTO   FISCAL.   [}1;:.   I.AS   NORMAS.   En   tod€]  mlorHcillJto,   £]j
irnp{icto I:iscal dc> t;ualquicr pl.oyecto de ley, ordenal.za o acuel.do, que ordene gasto o qLle otorgLlcj`
I.]crlc;ficio.s lribut€irio`s,  deborfi  hacerse  explicito y debera  ser compatible con  el  Mal.co  Fisccil  do
l`.llcdkjno   Pklz.o.   I'iircl   estt]s  prop6sitos,   debera   iricluirse  exprosamente  en   la   exposici6n  clc
iriotivt)S,  y  (,.i'i  lt`is  |`)t)ilt;i]ci`')s  tie  tl.&mile  respectivas  los  costos fiscales  de  la  iniciativn  y  lci  fuerllc;
J`It3  il It{|I`t>`so  adit;ic)Ii{`il  i`]c,.nt3I.adi.  parcci ol  financiamiento cle dicho costo.    (. . .)

!`-:I-i   ct)nsecuericia,   cakie   re3{'jil.tar   que   los   intereses   moratorios   hacen   parte.. de   lo`e,   ingreso:3
coiTi/*i-Itcs   c]€   lilji.c3   t!estiiiacjt')r`,   sin   enibargo,   con   la   aF;Iicaci6n   del   beneficio   fiscal   se   v6`r£']
ii ic!`ementaclo el recaudo de cartel.a,  po+ lo cual no es necesario acudir a una fuente de itigresos
{';`dicional  pal.a finariciar el  costo que represente menor valor recaudado en  los  jntereses,  por c;il
ctjri'il.{:ir.io,  se ge"3rai`ia  un mejoi-recaudo por la recuperaci6n de cartera que se obtenga.

SITUACION  FISCAL

i.};`a!  tit.I!'\j'c]ilriitjsc!  {;o!'i  !oS  i.j@l,O!§  $3Liil`iillisti`ados  Per  la  Dii-Ctc3Qidri  d¢j  !``it}F'tt£35  ¢P,i  !%ull!{;ipiij  dci  G&rtfji!{.3,

{ :{>1,  t;t.`i! {``.?  €ii  :.)8  €!i3  S±{;riticj!Tibrc,1£]  carters  morQsa  inipue!3t®  pi'¢"Sdip,I  uriific;zjdQ  as€ieni±e  ft  i;3  f;iii`!'ii;,1

;i; ;`L:;;:c%':.:3 :m%o:,; i;k;t c{{;;i;:i; ;]~;:1t£'{6§^7li::'5;g:e:;!o3;a;e:Ill:!i i:r):ii:a:i:I:¥2;sji*I';t#as::i:;e;ii:i:!ts8::o:::;:::i §` i:£,ji:;    ;)z
y c{ti.ncj`I-cio correspoiide a $1.944.403.532,00.  Es asi que el proyecto de acuerdo que se pone a
ui7ri.t3id'c`i`acjbn dt> la Cor!'joraci6n se constituye en una oportunidad para el Municipio de recupcrar
I:1  c£]rtert'i  rnorcji;;A,   put;`stc>  que  ,a  pesar  de  los  esfuerzos  que  ha  venidd  realizado  IEi   Entidad
I.i9I`i`i(ori€Il  (..3n  maliera  tie  fortaleciiiiieritb  de  los  ingresos,  no  ha  sido  posible  alcanzar  los  nivc)lcs
i,{c  ii I(jrc!so€3 c;is;pt}r£}c!os cin  la  prc>ycccibii  del  presupuest`o de  la  vigencia  en  curso 2024.

Con  {:ol'k;` a{ 30 dt) sL`pliernbre de 2024 el  impuesto  predial  unificaclo y el  impuesto de iiidustria y
(;i>itic!rcio iiuc? Son  k)i3  rentas  n-ids repi.esentativas dentro del grupo de ingresos corriente8 dcLa lil)i.L`
ilt,``ct,{iiiaci6n  son  lu£`;  Sic]uicntes:

l'1tljl.1lto

1.1.''.i.o,i .2Tou   '  ` -

1   +.tii.tti:?2O{!.lit

1, ,I.I)  1,0.i   2t!(i.0;I

•i.,i.ii,1:U-Z.%u`(;

L:ui;nte:  Fjecucidii iti

NOMBRE

lit,iE]+!jFj§i.6-prt[Ji5iA[.-uijii.-:I-da:55

|iir,i-i\.ji_;s-i'or!l{`lil;I/1l<.`l-J`r`jii=lc.;Ai)i5`--U-R-I?ATj6--

PRESUPUESTO
DEFINITIVO

25.182,343.000,0'0

20.$4'l.C38.fil5.fl3

i`I.`,jitiji.:;5i.tiij!-{i,`..i3!A.I:ijNiiiie~,i-i]cj`-i.€oii~*i.~l-`.'`'4`-2-j6.:;`t`ia,-isd'4.i.~j-

£1.i4-a-.6-5tf¢dtj,~3o

TOTAL RECAUDO

20.293.064.08-/,34
•i;'Td:i^isT,i.i;i-.tis-i:,,i3-Ji.

-`--ST6§.8-..£`6tj'.i'ii4-,titr

`--'id..a-±7.4~d6-`-5';C-,63

%
EJ'?,C

-65-,-5-8%-

corte c?130 de septiombre de 2024 -Iiitogral V6

'i„"JE:„''_.I-:flii!ilJSL'i':i?iy__¥!|E~!¥O=|
cf,iiijuut,t!il  dci  ii`gi.€.sos  con

;`I`...ww ca i tag.o.gov .ct]

:;`c.cf.i.taTI.a {lLI  HaciL"{!(I  }.  (;{`;,.,t!`ii..I  Fin.tiici{jrd

rii.:;f;!i{Ia(.gca.I-tai`.jtJ{jov.t[.

(.:`d!!`}  a  1`1`)  6  .-51! ,   Cf\t,J]

(?,;,r!:i.,,,I)o..,I.11.^,,`(-,:)(\::i

feiferfuHifeRERErfudsffirfeREifeffifflifej;
=i:iiEE=-=ti--ill -. . ` . .+ ...---.  fi   `= '±..=.i-.:i.J+  .
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i `fo  i-]rit.esr!ar,  %ie  ¢lifeti`g  riSiti'SriE>iar g6  ia  Si5i!!feri±€.  Fii#ri€`3r.3:

A  30  de  SEPTIEMBRE  de  la  presente  vigencia,  21.102  predios  tienen  saldo  por  valoi. tt)t€il  dt.!
cartera  del   lpu  de  $42.782.242.686,   el  cual       se  compone  del   capital  de  impuesto   pi.®clial,
sobretasa ambiental y sobretasa bomberil.

EI saldo de $35.336.331.996 de impuesto predial corresponde al 83% del total de la deiida, como
se ve a continuaci6n:

I         VIGENCIA',-` . SobAmbiental Sobrbomberil lmpAlumbrado Totalgener{illmppre   ial    ni   ,,,

2019 Y ANTERIO 8.063.017.163 1.251.240.626 359.926.334 0 9.674.184.1?.?j

2020 1.649.421.779 252.031.485 82.397.995 24.475.740 ?..008.326.999

2021 1.907.591.551 288.548.210 95.340.581 34.674.288 ?..326.154,630

2022 3.712.714.873 382.788.421 185. 954.131 80.037.339 4.361.494.764

2023 6.479.873.670 930.638.255 324.743.582676,315,973 106.804.358
-/.841.878.705

.024 18352_.q!71,?i960 2.!38,?.69i500 1?}]„94.3.`,783 16„'370.203.4r..ii

Fi+€`ri!iFQ!iai`= t+`- _#B 5 9.§3±:§9§ `   1.}£a.898..596 a?7.33E.568
~---\ -

±`*FnIiLap?_7-
'``¢a.7&2.2^4¥..8ii{:

ga  Sf6tittiti  a`ii'a!i§i`§  ti@!  85§gds  t!t§ §§ta  6&rt`i3ral  tlet5rffl!ritinti`Q  !8  E:i§t.i!t-3ii{it:

ANALisls DEi ESTADo DE LA cARTER^ A SEPTiEMBRE DE 2o24-SAIDoS DE cApii.^L pnl':D`I^i. M^s sor}RE.rASAs v ^Lu MBR^D(] puiiiit:t)
lil

CANTIDA
A   -I   '{EstADO+i:t  "  r

2017 Y ANTE`
`edfygivi'.*`!'ap2018 • `.,,.*  .-.    t2019 9    -`±         2020 1'       I            2021 2022 `'         ,   `'?.023

20.?4 (Tot.i{gcrcral

7. 701 2024 0 0 0 -55.920 -198.922 6r,9.17fj 2.i ysn .251 7.of,().346.23r? 7.0(;3.42./.!'?'!

6.601 2023-2022~2021-2020 0 425.168 439.364 136.430.561 538.872.650 1.994.021.699 4.343.-/27.793 5.?.?--/.5-/-/.11!; 12.?.41..4`.`1.3Lio

2.278 2019 Y ANTERl 1.673.102.518 278.726.399 308.595.855 336.362.181 4cO.548.107 548.-/83.?.9?. 662.549.255 732.A:.}5.52!; 4. 941" 1.0;). .I :)?.

1.715 C0BROCOACTIVO 818.577.803 357.877.699 491.013.982 513.788.425 622.813.6?.1 972.571.170 1.394.059.833 1.882.953.88-/
-/.053.(;'j('.4?-0

487 OTROS 131.843.732 16.140.708 16.664.276 18.906.117 37.795.288 84.499.172 97.968.535 ]2?..488.9.r;(; I;26.:)06.-/l;1

7 LIQulDACION 610.670.496 90.656.660 120. 261.116 gn .2J¢n .%n 6 100.249,200 68.857.936 98.120.0?.4 105.49`rj:j.?.`J4 1291   I-I"  10'

852 sAiDO A FAvon -5.400 270.912 279.040 -904.272 -20.786.391 -70. 307. 992 -14.261.972 -113.552.739 -219  2G3  .!14

161 SAE 2.350.848.551 322.818.318 356.479.848 359.291.186 385.172.650 435../25.888 890.575.076 1.260.970.67-/ 6.3(jl.8ri''.:I,J^

1.218 MUN'CIPIO 458.010.626 268.891.515 281.227.019 362.359,911 55.858.239 64.579.004 78.836.57.4 4.8,.4.30() 1,.574.!;!`,/.1:!i)

81 ENTI DADES  PUBLICA 368.640.906 172.869.816 178.857.196 184.901.434 205.830.188 2r,2.og5.42o 287. 636. 38() 286.r>f;4.212 .I.94-/.4r'r,.i,',,

21.101 TdTAIts...`;I"     +?,    `,.
'6.411.689.`Z32

1:508.'677.®5 1.t53.817.696 2,On.326.999 2.326.154.630 4,361.494.764 7.841.878.705 16.570,2.03.465 42`782`24?..4.{;r.

6.411.689.2321.508,677.195! 1.753.817.696. 2.008,326,999; 2.326.154.630  4.361.494.764  7.841.878.705' 16.570.203.465  42.782.247`.6l:r`

Fuente:  Direcci6n de Tesoreria.

F`eferente al  lmpu®sto cle  lndustria y Com©rcio tenemos 1@ Sigi,Iiento desagl`egacibn  por vigf!nci,``i:

Ill,_        -     _    ,     ,*€`m`d
;.  ,,},I      ,,`f.  ,I.+,    _    ._,r  -`  .    .jL;           -,,,I   t`   \/,'-,;.asTr:`..::,¥33;;i?\5:'?ct#. i~§.`H

I       -                  --                                                     ,'            ----                                `                                               `                               ~,±                        `1 I  . ,,I(.               , ,--
•,         ..    ,..,---...     .--:-.(---=.-,,tor,1lqII[, •   ,,1                                                      -      -     -.   i   -  ,         --  .       -        . ---t£-? #?&?J;•S.\--`:.

2019 y anteriores 8003
..' "           S-1.523,857`.2:2;],

2020 112
__r__-_!T34.608.ii3|

2021 171 $  383.558.8.3`~

2022 2rJ7 ! 644 , 203 . /t ;, ,i
2023----- 603 i-5`.-6-5-6`.a2a-:6,iL+;

2024 14
--                    $4.129.Sob

Total;                                 9170                               $ 5.656.785.79ft

Los beneficios tributarios temporales y parciales permiten alcanzar valiosos objetivos de pt]Iitic:.i
fiscal,  en  tantQ  facilitan  el  recaudo  y  amplian  la  base  tributaria,  y  qiie  en  el  caso  concrcto  dcl
Municipio de Cartago,  Valle,  es una  situaci6n  excepcional especifica  acreditada  por ol  legi{~`,l€`dor
qiie amerita  la aclQpc!6n d®!  presents instrumento de politica fisc{il,  Stiporta`c]o en  ssr I,in€.1  nic3tji(I:i
ial#rif-}*  `z.I  tlg#e*ari#  ##rr!  ,q!ltylaf.  y  Stir,]cas!.ir  la  f2rlF.iF,  €?f3{:in6ftllc,`3  pr)r  lr\  tit.if!  €Itrti\fic>5a  !i`  fir_!rt"!ni{.!fj{r!
iifii  i.'ii!i*!*!ri!it,   ii>'r3rri'a  fitriisQ#u£>?if,!s`  dfi  !a  p+ti*€lgtiiia  d5l  c:c}v!iJ   1{),   lf`]  t:t!@l  af!n  rm  f3{!  im  i..it;i!!t!{t

t`..!,9t`+.i`i',....cp^r{t3go.gt}v.cc}

Set,retari`a de Hacienda y Gesli6n Financiers
hacienda@cartago.gov.co
Call© 8 No 6 -52]  CAM
Cddigo  Postal:  762021
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€;i!!)i-;ri:.2r;  (ii3}i(jt`;  i;2  i,!{'!3c?{`f:1.L`;i¢ri  {iu¢  €1.£  f2!!a¥  pLled8  d®rivF,rE:S  i?t#r€£  !@`t;  Prir`£i}*isia  [j£`?i  !#l!:j!fJti¢i,  i-3.:i i;!ti.:..}!.i
•}.I  jl;Sticii3  t}.il7!*t:j!iij  i:;S  \..Jtir&  C:{}i'i\!P®rifitiLi®  Pot.  Su  f,Ofltr`ibijci6n  P€]ra  f8iji)ere,3r  1£  6iilj£]€2!8r-i  tl#{}i3?3t'r:i¢i 1; !l

j`ii!t.j  :3e  Ljust;€j  atront±.ir  a  travi~3s  c!e.I  beneficio  terrlpor€.`l  y  parci:.]!  ti.itiut:±rio  que  se  pretc;`nde  dar  ill

coii'iribuyeiite.  Atjiciorialiriente,   como  una  consecuencia   positiva  de  la  medida,   no  solo  estt'A
eni..oc:cida  i.il  aumcnto ``Jc;`l  I-ecauclo,  sino tambi6n  que  los  preclios en  ii'`ora y qiie  salden  su  deudf;i

i.i{3r r.:oiit;t>riEo al(`)  iiT`putjs;i(j  preciial,  podi.an volvei. a ser parte de  la  ciferta  irimobiliaria  de  la ciudad,
y€_i que cc>n  !a rTit7i.a se oncuontran  por fuera de ella,  hecho que dinamiza  la econon'iia  local,

i'.`uc3  conscientcs qi,!e  la  situacidn  sariitaria  derivada  de la  propagaci6n  clel  Coronavirus  (Covlr).`
1t))  ii.fecta  a;`I flijjo  n(ir.m€al de  ingi.egos de  los contribuyentes,  se  hace  necesario que se  impuk3or.I
::iccionos quc se muestren en concoi.dancia con la intenci6n y preocupaci6n cle la Administraci6ii
Miinicip€il  de  miiiimiz.ar el  impacto econ6mico que  dicha situaci6n  ha generado  a  los deudores,
sienc]o  el  objetivo  principal,  aliviar  la  influencia  negativa  de  la  carga  financiera  de  los  deud()res
r]fec(ados ocon6micamcrite pt]r el col-onavirus y teniendo en cuenta que dentro del municipio.  nt)
€;i3   hd   tomado   clecisionG`s   con   anterioridad,   tendieiites   a   favorecer   a   deudores   afectadc>s
i!condmicamor'`tc±   ptjr   las   consecuencias   del   COVID-19;   se   hace   necesario   en   igu{ild€]cl   c!c
t:t.iitlii';i(>ries  coil   otras  ei\tiQ`ades  tei.ritoriales  clue  ya   lo   han   hecho,   busca!.  mecanismos  qLjc
ayu{1cn  £Aminoi.ar tjl  impacto econ6mico del.ivado de la  Panclemia.

i:iJi !i;1    lil    t`'3r!{i{`!{j{^{   i!``:-!'!  !!,i£!  i;`!i    it-:{``{it!i.=ii.`2;€:i    lil:.i   {::a.Si`[®#¢,    .tit.i.,3ii€3.    L!t-€riil    £:3i.iS`s    .*Ji&3t3! !LiiJ    fiStiwi    ii€-a    £3:;j{fli`i!{ji;i{  it>

i,;F`-,`i-i{;!!:§L:i```j!:I  ti`i!'Jijtai'i{.}6  t'-'jH  ciii`iif)llini€jii{(i  df3  io  `b®fiialado  ®n  ®!  AcuQrd{3  Muni€?ipai  N().   {):}li  d{`}12u  tlo

{jlit:iolllbi`cj   ct't;`  ?,0;'2,   [;statute   dc   F`entar>,   de   }'Jrdcedjmiento  y   Sancionatorio  del   Municipio  clo
(`?t]r{{J\9o,'Vc]lle dcl  Cauca,  por el  pronto  pago  para  premiar al  cdntribuyente  cumplido  realizalitl(i
dcL`$3cuentos  si  c€,]ncL\ki  c]entro  de  tei.minados  plazos  dentro  cle .la  vigencia  fiscal  en  la  cu&l  se

i)onor.a t}`l  page dc la tjbligacit')n clc> i)Tipuesto predial,  I)oi. lo que los principios de igualdad,  eqiiicli`ci
y jus;ticif].tributai.ia,  pars ellos  no se veran  comprometidos.

Iu't3i   1o   t.-;,xpriL`sto   consjic]c>ramos   horiorablos  concejales  que  son   ug,tecles  los   ct}mpeJ[c}iiti£;s`i   rj{.}i.i,}
{!i;I.lc>   tr,:'}mite,   discusi6n   y   api`(jbaci6n   al   presente   proyecto   de   acuerdo   ya   que   lag   norma5
i)ori5titucior`€1lcs tl-arisclit£`S  asri  lo  establecen.

(;tjn`t;cciiei`itt.3  con  lo  anterior.,   se  presenta  el  proyecto  de  acuerdo   "Par  n7ec//.o  dci/  a(/a/  s-c`
`3`tt>tE"eceill\j]et'16iisTbt`r€iFSsi
appB..a  el.pgrg'O  q_e`  triisutos  Ot.  el
..#=_..._-.1=,-=-L ,..... _,,       .`_._    '-.     _  __ ..... '-^1_

erl la reducci6n de los intereses moratorios y sanGiorl®s
nicipio  de  Cartago,  Valle  del  Cauca  y se  dictan  otrc3s

que  represeritara  un  empujc2  importante  en  el  desarrt]lio¢#i-`q/?,¢g/.t;/.orzc`s",  cc)n  !a  `o,eguridad  cl

!j£3Piilancnt6`  {1(}  nuesti.{}  c(imar`ca.

•+, ( -`,.;." :i, I,-7! !E4.,                                                                j®.(.?i,,:, :,--`1

.AA^.!dyutf4't-4==`:-::>
€wid Pi®drahit:i L6pez
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lJi`tjyoct6:  Clau{lia  Lorona ^i.ias  Roja3 -`. ^I)ooada  Co
I {uvi3d:       Mcii.icel  Ytlsti  l)rtiz  -.  I)ii.octora  (lc  RCHitas

L.:I.ika Ocampo Giraldo -l)ii.cctoi`a de  Pres

Seci`.etaria

•fi;beu:ta*,,;\:

cha F€ijardo
y Gesti6n  Financiera

mtljtlsta,:S:,cretarladol-laciondayCesti6ririnancioraJ'`;.

I)it!tjo  rcri`aiido I,dL)oz Cardcina .-Asesor Tributai`ista .-Conti.atista
Yet;citirt (;iiestfi Jiii`i6iie7.,  ^bog.ida Conti.ati;ta -Secretar(a Jurldica
^lv[`ro r'.it-i.a Viveros, ^l)oga(to Contratista -Sccretaria Juridica

/\i)robd:      Mt.)iiic:A  Giia})ac!ia  Faj[`rilo -See.retaria  de  I-lacleilda
l`f,dii;on ^loj€iii{lro  i)i{t2  C(.r€il -Secreta!.io  Jui`idico.
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CERTIFICAC16N FECHA DEAPROBACION:21/05/2024-liJrr

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE
CARTAGO, VALLE DEL CAUCA, EN USO DE SUS FUNCIONES POBLICAS,

CERTIFICA:

Que  el  Proyecto  de  Acuerdo  N.°  021  del  2.024  "POR  MEDlo  DEL  CUAL  SE
ESTABLECE   UN   BENEFICIO  TRANSITORIO   EN   LA   REDUCC16N   DE   LOS
INTERESES MORATORIOS Y SANCIONES PARA EL PAGO DE TRIBUTOS EN
EL  MUNICIPIO  DE  CARTAGO,  VALLE  DEL  CAUCA  Y  SE  DICTAN  OTRAS
DISPOSICIONES",    fue    discutido    y    aprobado    en    sus    dos    (2)    debates
reglamentarios, en las siguientes fechas:

PRIMER DEBATE:                NOVIEMBRE 12 DE 2.024.
SEGUNDO DEBATE:           NOVIEMBRE 16 DE 2.024.

Lo anterior dando cumplimiento a la Ley 136 de junio 02 de 1994.

i:'icpa:?vyae%t:iAFcatdceue#'ic#:I,P5:::onrtajdu°Afi'DHA°¢i#`,EDcani:i°AT3nECEZ?'p::ar
su estudio y aprobaci6n en el tercer periodo de Sesiones ordinarias del afio 2.024.

DANIEL
Secretario General

SANTANA

cartago  (V),  1  8  NOV   2024    en  la  fecha  y  para  su  sanci6n  Ejecutiva  del  senor
Alcalde,  presento  el  Proyecto  de  Acuerdo  N.a  021  del  afio  dos  mil  veinticuatro
2.024     `POR     MEDIO     DEL     CUAL     SE     ESTABLECE     UN     BENEFICIO
TRANSITORIO  EN   LA  REDUCC16N  DE  LOS  INTERESES  MORATORlos  Y
SANCIONES    PARA    EL    PAG0    DE    TRIBUTOS    EN    EL    MUNICIplo    DE
CARTAGO, VALLE DEL CAUCA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSIcloNES".

DANIEL
Secretario General

SANTANA

Calle & No 6 -52 -Cel. 323-3464145 -conceiomunicioaldecartago@rmail.com
www.concejodecartago.gov.co
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Burgomaestre;
JUAN DAVID PIEDRAHITA L6PEZ
Alcalde Municipal
Calle 8 N°6 - 52
Cartago, Valle del Cauca

ALCALDIA  DE  CARTAGO
VENTA.NILLA`uNICA

ASUNTO:      Proyecto de Acuerdo N.a 021  de 2.024 para sanci6n del Ejecutivo.

Cordial Saludo,

De   manera   atenta,   para   su   tfamite   periinente,   nos   permitimos   enviar  tres
impresiones originales del Proyecto de Acuerdo N.° 021.. ``POR MEDIO_DEL CUR;L
SE  ESTABLECE  UN  BENEFICIO  TRANSITORIO  EN  LA  REDUCC16N  DE  LOS
INTERESES MORATORIOS Y SANcloNES PARA EL PAGO DE TRIBUTOS EN
EL  MUNICIPIO   DE  CARTAGO,  VALLE  DEL  CAUCA  Y  SE   DICTAN   OTRAS
DISPOSICIONES''. Aprobado en el tercer periodo de  Sesiones ordinarias del afio
2.024.

Motiva la presente, el tramite legal de la respectiva Sanci6n por parte del Ejecutivo.

Cada   uno   de   los   paquetes   debera   ser   devuelto   a   la   Corporaci6n   (original)
sancionado por el mandatario.

Calle 8 No 6 -52 -Cel. 323-3464145 -conceiomunicii)aldecartago@!gmail.com
www.concejodecartago.gov.co
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DE CARIAGOr'|i4|La- MEDE.100.44

SANC16N ACUERDO VERSION 4

SECRETARIA JURIDICA

CONSTANCIA DE RECIBO

Cartago, Valle del Cauca,

En  la fecha se  recibi6 de  la  Secretaria del  Concejo Municipal  el  Proyecto de Acuerdo  N°
021   de  2024  ttulado..  ``POR  MEDIO  DEL  CuAL  SE  ESTABLECE   uN   BENEFICIO
TRANSITORIO    EN    LA    REDuCC16N    DE    LOS    INTERESES    MORATORIOS    Y
SANCIONES   PARA   EL  PAGO   DE  TRIBUTOS   EN   EL  MUNICIPIO   DE  CARTAGO,
VALLE DEL CAuCA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" Dehiidamerrfe aprobado.

ALCALDiA IVIUNICIPAL DE CARTAGO

Cartago, Valle del Cauca, dieciocho (18) de noviembre de dos mil veinticuatro (2024).

Por encontrarlo ajustado a las normas legales, este Despacho,

RESUELVE

Sancionar el presente Acuerdo.

EI Secretario Juridico

```i``-,..I.`-..-,.`\.,:.-.`.::.```...`.-

Elabor6: Laura Johanna Orrego Lozano -Contratista Secretaria Juridica

vw.cahago.gov.co
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